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K O Z B E S Z Ó L A S
A parlamentarizmus szempontjából 

fölötte aggályos kilengésekre vezetett 
az a kíméletlenül cles harc, amelyet 
a parasztdeniokrata koalíció indított 
a kormány ellen. A múlt héten történt 
parlamenti verekedésért az ellenzék 
a kormányt okolja, míg a többség az 
ellenzéket vádolja azzal, hogy állandó 
szóbeli sértéseivel egyes vérmesebb 
temperarnentumu képviselőket tettle
ges megtorlásra ingerel. Ebben a túl
fűtött atmoszférában attól lehetett 
tartani, hogy Radics és Pribicsevics 
tioviszadi zászlóbontása sem fog 
rendzavarás nélkül lezajlani, de maga 
a népgyülés rácáfolt erre a skrupu- 
lusra. A két vezér meglehetősen ke
mény kritikát mondott a kormányról 
anélkül, hogy az ellenvélemény erup- 
cióira sor került volna. Mind a két 
tábor fokozott óvatossággal járt el, 
hogy az összeütközés okait kiküszö
bölje. Ezt a kölcsönös elővigyázatos
ságot kellene a pártoknak a parla
mentben is tanusitaniok, hogy a mult- 
hetiekhez hasonló dísztelen jelene
teknek elejét vehessék.

*
A kisebbségi élei krónikása számá

ra feljegyzésreméltó az az cgycrlel- 
müség. ame'iyel a jobb- és baloldal a 
nemzetiségi kérdést a küzdelem leg
izzóbb stádiumai an is meg.téli. Grol 
Milán közoktatásügyi miniszter tár
cája költségvetésének tárgyalása al
kalmával kijelentette, hogy a nemzeti 
kisebbségeket ugyanolyan rész illeti 
meg, mint az állam többi polgárát, 
nemcsak a kötelességekből, hanem a 
jogokból is. Csaknem ezekkel a sza
vakkal fejezte ki a parasztdemokrata 
koalíció nemzetiségi politikáját Ra
dios István is. Pribicsevics azzal a 
programnyilatkozatával kapcsolat
ban, amely szerint elismeri a kisebb
ségek teljes gazdasági és kulturális 
szabadságát, azt a reményét nyilvá
nítja, hogy a kisebbségek nem fognak 
ezentúl reakciós pártokhoz csatlakoz
ni cs közre fognak működni e?y uj, 
egészségesebb szellem megteremté
sében. Valóban a kisebbségeknek van 
a legkevesebb okuk arra. hogy lelke
sedjenek a reakcióért, amelynek a 
gyöngék a legkönnyebb prédái. Azon
ban az utóbbi néhány év politikai tör
ténete azt mutatja, hogy a politiká
ban a reakció és demokrácia fogal
mainak nincs meg az az abszolút é r
tékük, amelynek alapján a pártok 
csorbítatlan szabatossággal volnának 
osztályozhatók. A kisebbségek nem 
vindikálnak maguknak szerepet a 
nagy pártok mérkőzésének eldöntésé
ben és nem akarnak bclcc’egyedm 
egy olyan háborúságba, amelyben ók 
csak sebeket kaphatnak.

*
Magyarország miniszterelnöke a 

jugoszláviai magyar kisebbség ügyét 
is szóvá tette debreceni beszédében 
és azt mondotta, hogy mindaddig, 
inig itt a kisebbségi kérdés nincs ren
dezve, a két ország közt nem fejlőd
hetik ki igazi jó szomszédi viszony. 
Ezzel szemben a kisebbségi sorsban 
élő magyarság — mint már egy adott 
alkalommal hangsúlyoztuk — urv 
gondolkozik, hogy a maga jogos kö
veteléseinek teljesítéséért csak belpo
litikai utón harcolhat, mert a kívül
ről jövő támogatás, akárhonnan szár
mázik is, félreértések és gyanúsítá
sok forrása. Ha pedig iunktiniot állí
tunk fel a jugoszláviai magyarság

helyzete és a jugoszláv magvar vi
szony jellege között, akkor olykép 
fordítjuk meg a problémát, hogy mi
nél jobb a viszony a két ország kö
zött, annál kedvezőbbek a még hono
rálásra váró nemzetiségi igényeink 
esélyei. Mintahogy a belpolitikában
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Beogradból jelentik: A vasárnapi no- 
v'szadi népgyülés hétfőn erősen foglal
koztatta a politikai köröket. E leuzéki 
körökben az ellenzéki politika n :gv si
kerének tartják a népgyülést. Különös 
fontosságot tulajdonit az ellenzék Pri- 
bcsevics és Radios ama kijelentésének, 
hogy közel vagyunk a választásokhoz. 
Kormánykörökben az ellenzék optimiz
musát egyáltalán nem tartják jogosult
nak és szerintük a ncpgvü'.éscn felvo
nult t üregek nem a Vajdaság liangula- 
át ti'k öz;ették v'ssza. csak Radies és 

Pribicsevics délbácskai és szerémségi hí

A  p a r l a m e n t  ü lé s e
A parlament hétfő; iilcsét a paraszlde- 

ru -krata koalíció ismét felhasználta ar
ra, hogy sürgősségi inditvanj benyujtá- 
sával a délelőttöt elvonja a költségvetési 
Y.tlitoh

Az ülést tiz órakor nyitotta meg Pe
rlés Ninkó elnök. A jegyzőkönyv felol
vasása alkalmával VUder független de
mokratapárti követelte annak jegyző- 
könyvi megállapítását, hogy a paraszt- 
demokrata koalíció a költségvetési vita 
megkezdése előtt elhagyta az ülést. Ezt 
pótlólag felvették a jegyzőkönyvbe.

Predavcc József RaJics-párti sürgős
ségi indítványt terjesztett elő. amely 
szerint a kormány három napon belül 
mentse fel az összes községi komcszáro- 
kat és adja át a községek vezetését a 
megválasztott elö'iáróságoknak, ahol pe
dig nem voltak választások a rangban 
legidősebb tisztviselőnek. Predavcc hosz- 
szasan indokolta ind lyányát és szoros 
konkrét esetet hozott fel arra nézve, 
hogy milyen igazgatás fob ik az önkor
mányzattól megfosztott községek 1 ■ e n.

Predavcc beszédé közben a korm ány- 
nárii képviselők lassankiut kiszáliiiKózmk 
a teremből. Korosee nagy figyelemmel 
kísérte P redavcc beszédét és jegyzeteket

A  b e lü g y m in is z te r  e xp o zé ja
A délutáni ülésen a belügyi költség- 

vetés tárgyalását kezdték meg.
Korosee Antun belügyminiszter hosz- 

szabb expozét mondott, melyben kifej
tette, hogy a költségvetés a takarékos
ság jegyében készült. A múlt évi költ
ségvetés hatszázkét millió volt az ez- 
évj ötszázhatvanöt trillióval szemben. 
A kormány által benyújtott pótjavaslat
tal egy csomó hivatalt megszüntetnek 
és pedig négy kerületi főnökséget, öt 
fö’ .zolg.'b róségot. tizenkét járási kiren
deltséget, négy vasúti rendőrkomerzá- 
r átnst és a Vajdaságban az összes ár
vaszékeket.

— Azoknak az elveknek szempont

' nem óhajtunk alkotmányos törekvé
seinkkel pufferek lenni a pártok kö
zött. ugyanúgy nemzetközi reláció
ban sem kívánhatjuk, hogy két or
szág hasznos és szükséges barátsági 
kapcsolatai miattunk meghiúsuljanak. 
A jugoszláviai magyarság nem kéri

•£ J .• ) • r%.,

veinek volt ez a gyűlése. Radics cs Pri
bicsevics hangjának élessége néni lepte 
meg a kormányköröket, amelyek azon
ban viirél'k Pribicsevicsnck azokat a ki- 
ielcméseit. amelyek a mostani viszonyo
kat a háború előtti viszonyokkal hason
lítottak össze.

A poutikai életben egyébként a parla
ment meglehetősen viharos ülésén kívül 
je le t íschb események nem voltak. .4 
/i«;» legionfosabb eseménye Koroscc bel- 
ilgv ”í iszter expozéja volt. aki leszö
gezte belügyi poétikája fontosabb irány
elveit.

készbeit.
V u j ic s  D iiiü tr i jc  fö ld rnüvesrá rti az

indítvány mellett beszélt és a vajda
sági állapotokat ismertette. A Vajda
ságban — mondotta a községi jeg.v zők 
részéről 1 ekövetkezett a hivata’os fosz
togatás állapota. Kikindán a földművcs- 
párt kapott többséget, de meg mindig 
nem vehette át a község vezetését. A 
napokban gyűléseket tartottak a Bánát
ban és az egyik gyűlést a csendőrőr
mester lel akarta oszlatni.

— Mi nem akarjuk — mondotta — 
a sze.biaak és prekóiak frontját, ha
nem a munka és munkát’.anság. a tör
vény és tövcnytelenség irontját.

Radics István beszélt ezután hossza
san az önkormányzatok jelentő égéről, 
műid Eudiszavljcvi's Szrdján független 
demokrata szólt hozzá az indítványhoz.

Koroscc Antim belügyminiszter kér
te a parlamentet, hogy vesse cl a sür
gősségi indítványt. Az ellenzék tiltako
zott az i ’Iert, liogv a belügyminiszter 
nem válaszolt, érdemlegesen az elhang
zott beszédekre. A többség a sürgős
ségi indítványt elvetette, majd az ülést 
f c I k c 11 ö k o r félbeszakították.

jából, amelyeket követni fogok - -  foly
tatta Koroscc — a következőket mond
hatom:

— A belügyminisztérium törekedni 
fog arra, hogy a szervei úgy vise köd
jének és dolgozzanak, mint a nép jó. 
barátai. Őrizzék a tórvénviket és az 
állam auktoritását. (Aue.v tasp > Mind
azt, ami kon; truktis, támogatni kell és 
meg vagyok győződve arról, hogy tár
cám díszes ti-ztv'*e'ó meg fogják ér 
teni intencióimat és od^adoan fogják 
szolgálni a népet és az államot Ha ’gv 
fognak dolgozni, számíthatnak védel
memre és elismerésemre. /1c diáim éle 
tébcii a Iigfontosabb a községek szer

Magyarország népétől azt az áldo
zatot, hogy a Jugoszláviával való 
gazdasági megegyezést, ami érde
kében áll, olyan feltétel kitűzésével 
nehezítse meg. ami a magyar ki
sebbségnek nyilvánvalóan nem áll 
érdekében.

»■ ■»>-

vezetc Ennek a szervezetnek szabad
ságára és jogaira éberen fogunk őrköd-* 
ni. A minisztérium kidolgozott egy tör
vényjavaslatot, mely egyöntetűen ren
dezi az egész országban a községi ön- 
kormányzatot. Ezt a törvényjavaslatot 
a költségvetés letárgyalása után be
terjesztik.

Hány komeszár van 
az országban?

A délelőtti vitában azt mondották, 
bogy a belügyminisztérium politikája a 
komeszárok kinevezéséből áll. Szerbiá
ban egyáltalában nincsenek komeszárok, 
Boszniában nincsenek megszervezett 
községek, csak két járásban, ahol a 
községek élén komeszárok állanak. Szlo
véniában össaesen öt falu élén áll komé- 
szár, Prekomurjéban pedig mindenütt, 
mert a különleges viszonyok miatt egye
lőre nem lesznek községi választások. 
A Vajdaság területén csak két komeszá- 
riátus van. a többi községben vagy uj 
választásokat fognak kiírni, vagy pedig 
már funkcionálnak a megválasztott köz
ségi elöljáróságok. Dalmáciában csak 
egy községben van komeszár. A zágrá
bi tartományban két városban és tiz fa
luban, a tengerparti tartományban egy 
városban és tiz faluban, az oszijeki tar
tományban három városban és tiz fa
luban, a Szerémségiben három városban 
és harminc községben van komeszár. 
Nem igaz, hogy a kormány nem törek
szik a komeszáriátusok megszüntetésé
re. Elődöm Vukicsevics Velja a múlt év 
november 24-ikén rendeletét bocsátott ki, 
hogy az összes városokban, ahol a tör
vényes határidő lejárt a választások 
kiírására, azonnal tartsák meg a válasz
tásokat és a többi városban is n törvé
nyes hálái időre írják ki. Ez évi január 
15-ikén Vukicsevics újból kiadta ezt a 
rendeletét.

Az álla ni polgárság
— Miután határainkon bellii sok más 

nemzetiségű ember él, a minisztérium 
tele van kérvényekkel állampolgárság 
elismerésért és ezért sürgős szüksége 
merült fel annak, hogy az állampolgár
ság! törvényt egyszerűsítsék és hozzák 
összhangba a békeszerződésekkel és a 
mi törvényeinkkel. Az állampolgársági 
kérvények dogéban arra fogunk töre
kedni. hogy azokat gyorsan intézzék ef 
és hogy az .állampolgárságról szóló tör
vényjavaslatot minél előbb tárgyalás 
alá vegyék.

— Az italmérési jogok miatti sok In
tervenció folytán elhatároztam, hogy az 
erre vonatkozó törvényt revízió alá fo
gom venni.

A dél szerbiai á llapoto t
Korosee ezután a délszerbiai átlapo-
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dokkal foglalkozott és megállapította, 
hogy a különböző bűncselekményeket és 
gyilkosságokat Bulgáriából Jött emberek 
követték el. Dicséröleg emlékezett meg 
Délszerbla lakosságának áldozatkészsé
géről. Ami a hatóságok és a csendőr- 
ség ellen gyakran hallott panaszokat Il
leti, elismerte, hogy voltak bizonyos 
visszaélések, de a minisztérium nem tű
ri ezeket és felelősségre vonják a tör
vények ellen vétő tisztviselőket. Nem 
kell azonban elfelejteni, hogy milyen sú
lyos szolgálatot végeznek Délszcrbiában 
a csendőrök, szolgálat közben tizenhat 
csendőr elesett, hét megsebesült.

Végűi a Qlavnyacsáról folytatott vita 
alkalmából kijelentette Korosec, hogy 
a minisztérium egy inspektorát küldte 
ki a felemlített esetek kivizsgálására.

2. oldal

A belügyi vita
A belügyi vita első szónoka Milasino- 

vies Bogdán radikális volt, aki védte a 
radikális pártot az ellenzék támadásai
val szemben.

Dr. Tupanjanin földniivespárti beszélt 
ezután. Beszéde közben súlyos incidens 
támadt közte és Laljkovics metoliiai ra
dikális képviselő között. Kölcsönösen 
sértegették egymást, mire az elnök az 
ülést felfüggesztette. Tiz perc szünet 
után Tupanjanin folytatta beszédet.

Műkereskedők két nagyértékö ké
pet lopattak el egy németországi 

kápolnából
Berlinből jelentik: A Nürnberg kör

nyékén levő Gadolsburg-kastély kápol
nájából betörők elvittek két hires oltár
képet, amelyeknek az érteke megbecsül
hetetlen. Hosszabb nyomozás után a 
berlini bűnügyi rendőrség most elfogott 
két rovottmnltu betörőt, akik beismer
ték, hogy ők rabolták cl a nagyértékü 
oltárképeket. A vallatás során az egyik 
lettes, Zahn Hermann beismerte, hogy 
egy berlini műkereskedőhöz vitte az ol
tárképeket értékesítés céljából, a másik 
tettes, pedig azt vallotta, hogy kél hires 
műkereskedő bérelte lel őket az oltár
képek elrablására.

Ibsen
1828—1928

Emlékszem, volt idő, mikor a norvég 
szellem mindnyájunkat megbabonázott. 
Ebben a korban úgyszólván mindnyájan 
norvégul éreztünk és gondolkoztunk. Ib
sen alakjai, kik egy látszólag nyugodt, 
polgári környezetben kesztyűs kézzel 
fojtogatták egymást, ellenállhatatlan va
rázst gyakoroltak reánk. Ezek a sápadt 
nők és zaklatott férfiak azután sem hagy
tak el minket, hogy legördült a függöny, 
hanem velünk jöttek a színházból, halkan 
követlek otthonunkba. Jelképei éltek ben
nünk. I jordokról ábrándoztunk. W iting
ekről. kik egy hajón hánykolódnak az 
óceánon. Kísérteteket láttunk még a kö
dös uccai gázlámpákbaii is. Összebor- 
zougtunk cgy-ugy szóra, inelvet a szín
padról ’Hallottunk s egy célzás elegendő 
v dt. hogy éjszakánkat hősivé, vagy li
dércessé tegye, ismertünk Mórákat, kik 
szenvedtek pipogya férjük mellett, talál- 
k íztuuk a jégpályán rajongó Hikle Wau- 
gelel k"l. kik valami friss, iidén-hideg ka
cajjal a legmagasabb célra ösztökéltek, 
láttunk roptó Hedda Gablcreket, beteg 
Rank orvosokat, eszelős és nagyszerű 
John Gabriel Borkmannokat. Ha pedig 
( gv fürdőhelyen, nyár végén, alkotnvat 
felé cgv hölgy állt a ló partján cgvcdill, 
a messzeségbe meredve, lengő fátyolával. 
bizonyára lllidára gondoltunk, a tenger 
asszonyára.

Ez a mi életünknek nündnváiunk 
életének -— norvég korszaka volt. Hatása 
alól alig vonhatta ki magát valaki, aki 
akkoriban lelkiéletet élt. Azóta több. mint 
egy negyedszázad múlt el. Vele pedig 
sok minden. Óriás változások mutatkoz
nak a társadalomban, a szellemi élet és 
politika terén, a költészetben. Az a bűvös- 
kör, mely ezt a világot övezte, elhalvá
nyult. Ha most józanul és nyugodtan 
szemlét tartok az alakok nonmás csar
nokán. melyet a norvég drámairó alko
tott, régi ismerőseimen, kik benépesítet
ték ifjúkori képzeletemet, előbb cgv kis 
csalódást érzek, aztán cgv kis meghök
kenést. Hiszen ezek majdnem nnndnváian 
terheltek, félbolondok, vagv egész bolon
dok. tébolyultak, kik őrületükben vagv 
nevetségesek, vagv tnegvetendök. vagv 
fönségesek, csonkok, korcsok, fertálvein- 
berek, aljas képmutatók, sunyi megalku- 
yók, sőt közönséges bűnözők és gonosz-'

A vallomás alapján a berlini rendőr
ség letartóztatta Lippmann negyvenöt
eves jónevü berlini műkereskedőt, Mün
chenben pedig letartóztatták Meyer Ágos
ton harmlnckétévcs müncheni műkeres
kedőt. Lipprnami eleinte kereken taga
dott, de a detektívek ráakadtak Berlin 
egyik külvárosában egy szobrász-műte
remben az elrabolt oltárképekre. A szob
rász azt vallotta, hogy hozzá Lippmann 
küldte a képeket. Erre a leleplezésre 
Lippmann vallani kezdett és azt mon
dotta, hogy sejtelme sem volt a képek 
eredetéről és nem tudta, hogy a cadels- 
burgi kápolnából valók a képek, ame

S z e r d á r a  ö s s z e h ív t á k  
a  b e c s k e r e k i  k ö z g y ű lé s t
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m e g s e m m is í t e t t e
Bccskcrekrol jelentik: Raies Szveti- 

szláv tartományi főispán hétfőre virradó 
éjszaka Beogradba utazott. A főispán el
utazása előtt elintézte azt a két petíciót, 
amelyet a becskereki községi választások 
ügyében benyújtottak.

Az első petíciót Markovics Nikola cs 
társai nyújtották be és kérték a községi 
választások megsemmisítését. Kérelmüket 
számos konkrét eset felsorolásával tá
masztották alá, felhozták, hogy a válasz
tások során több olyan tartományi tiszt
viselő szavazott le. akiket időközben 
Szmcdcrevóba vagy Beogradba helyeztek 
át és igy nem tekinthetők már becskereki 
lakosoknak, továbbá, hogy egy Teodoro
vics .lován nevű szavazó nem élhetett 
szavazati jogával, mert előzőéig lesza
vazott már valaki a neve alatt.

Raies Szvetiszláv főispán a petíciót 
elutasította. Az elutasító végzés indoko
lása pontról-pontra reflektál. Markovicsék 
vádjaira. Megállapítja, hogy az áthelye
zett tartományi tisztviselők családjai to
vábbra is Becskereken maradtak, maguk 
a tisztviselők szabályszerűen fel voltak 
véve a választói névjegyzékekbe és Jgy
■■■BBWuwauMi WI  ■  ■ ■ w i T n a r  h  w u u w i fvw m  o i

tevők is. Mennyi bomlott, hibbant ember 
egy helyütt, memni beteg cgvmás iie- 
g’ én-bátán. Úgy rémlik, hogy cgv ideg
klinikán járok, vagv egv elmegyógyinté
zetben. Mikor Charles Riehet, Pierre Ja
net, vagy Preud clmckórtanl munkáit ol
vasom. melyekben klinikai eseteket ka
pok, alig találok ilv tarka társaságot, 
mint e költő müveiben, ki pusztán kép
zeletéből merített. Drámai költeményének 
hőse. Peer Cynt cgv cherálmodó. aki nem 
képes alkotni, ennélfogva hazudik és ahe
lyett, hogy ábrándjait papírra vetné, kiéli 
őket, az éleiében valósitia meg, Brand 
hallani sem akar megalkuvás-ól. tnelv 
nélkül lehetetlen élni, egv fejjel falnak 
menő erkölcsi íorrad dinár, homlokán a 
nagyzási mánia határozott kórjelzésével. 
Oszvald agvalágvnlt. Rank orvos l átgc- 
rincsorvadásos. Rosmcr és vele egviitt 
Rebeka víziót lát, aztán közös akarattal 
vízbe öli magát. Solness építőmester zárt 
im.czetbe való elmebeteg, eleinte lakóhá
zakat cpit. majd légvárakat s végül mi
után a torony tételen magával Istennel 
beszélget, boldog önkívülettel veti le ira
mát. Iiogv legalább lefelé renüliöm Heclda 
Gablcr, aki kedvesének átnyújtja a pisz
tolyt. hogy szénen haljon meg »szölö- 
lombbal* a homlokán. A hisztéria és mo- 
rul insanity üzöttje. John Gábriel Bork- 
tnann viszont egv börtönv’selt bankár. 
Nem akarom közölni .az összes alakok 
klinikai fejlapjait és bünüevi aktáit, mert 
ha minden tökéletlen; megvakuló gyerme
ket. minden esett, züllött mellékszereplőt, 
minden sánta iszákost, minden fc'bcu- 
maradt önáltatót. minden nvavalvás kép
mutatót és csalót fölsorolnék. a lista a 
végtelenbe nvulna. csak még cgv -»cgész- 
ségest-t idézek, a néngvülölöt. ezt a rög- 
eszmést. apostolt. Talán legegészségesebb 
és légerkölcsöscbb alakia még a babahóz 
hősnője, aki váltót hamisít, hogy ura éle
tét megmentse s aztán egv merész moz
dulattal visszaadja férjének a hitvesi 
gviiriit és cinek idején otthagyja őt, 
gyermekei vei egviitt. De annakidején ép
pen miatta érte legtöbb támadás a költőt.

Ibsent egy ovoskoz hasonlították, ö  
ezt a hasonlatot kiegészítette azzal. Iiogv 
olvan onns, aki c«ak a nyavalyát is
meri föl. de nem váll akozik gyógyításá
ra, csak kórjelzést ad. még csak kór- 
iós’atot sem. egyszerűen észlel, megál
lapít. nem rendel semmit, se hideget, se 
meleget. Életrajzában olvasom. W v  
nem szívesen emlékezett _ vissza azokra
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lyeket hozzá egy Weiss nevű lapszer
kesztő és egy sportember hozott. Idő
közben azonban a detektívek München
ben letartóztatták Meyert és amikor 
ezt közölték Lippmannal, ez megtört és 
azzal védekezett, hogy beugratták és 
mivel uj üzlete rosszul ment, igy akart 
az anyagi romlástól megmenekülni.

Lippmann műkereskedő fia a néhány 
évvel ezelőtt elhunyt Lipmann Frigyes 
titkos tanácsosnak a berlini rézkarc- 
gyüjtemcny-muzeum volt igazgatójának 
és épugy mint apját, őt is elsőrangú 
szakértőnek ismerték a régi képek ér
tékelésének terén.

szabadon gyakorolhatták választói jogu
kat is. Egyébként is a választói névjegy
zékek a választást megelőző időben köz
szemlére voltak téve cs igy mindenkinek 
módjában állóit idejében kifogást emelni.

Teodorovics Jovánt illetően megállapít
ja az, indokolás, hogy az illetőt a válasz
tók névjegyzékéből inár a választást 
megelőzően törölték és helyette senki sem 
szavazott le.

A községi képviselőválasztások foly
tatja az elutasító határozat indokolása — 
általánosságban rendben és a törvény 
rendelkezéseinek megfelelően folvtak le 
és azoknak megsemmisítésére semmi ok 
sincsen. Való, hogy pár nappal a szava
zások megkezdése előtt a rendőrség né
hány helyen házkutatást tartott, ezt azon
ban vizsgálóbírói végzés alapián tette, 
hogy az elrejtett gummigolyócskák után 
kutasson.

A másik petíciót Nikalacski Milivoj, a 
Bcszlics-féle radikális listán megválasz
tott városi képviselő nyújtotta be a fő
ispánhoz és azt kérte, bogy Popov Du
sán, a Nincsics-féle radikális párt elnöke

az, évekre, melyeket a grimstadti patika- 
szobában töltött szülök és piócáspalac- 
kok között. Valóban nem érezte magát 
patikusnak sem akkor, sem később, mi
kor drámákat irt. Orvosságokat nem 
szolgáltatott ki. Mindössze látni akart 
világosan és könyörtelenül. Ez. a rövid
látó ember szemüvegjének nagyitó len
cséjén észrevett minden rejtve burjánzó 
kelevényt, mely a szövetelést roncsolja. 
Kortársai felháborodottan utasították 
vissza észleletét, váltig bizonykodtak, 
hogy ők egészségesek mint a makk. L'gy 
látszott, hogy igazuk volt. Hiszen akkor 
o’y idilli, boldog, cukros világ vett kö
rül 1,'Címünket, melyben semmi sem tör
tént. csak pohárköszöntök hangzottak el 
és s’ na szerelmi vallomások. Kívülről 
egyáltalán nem látszott drámai, vagv 
t'ag'kus kornak. Ibsenre haragudtak. A 
Sín-Ómig nem szavazta meg számára azt 
az állami ösztöndíjat, melyet Björtison- 
rak azonnal kiadott. Romboló erőnek 
'ártották, mert észrevette a rombolást. 
Rómában, Münchenben élt száműzetés
ben, csak hatvanhárom esztendős korá
ban térhetett vissza hazájába. Ezalatt 
azonban tudta, hogy neki van igaza. Be
tegei, szélhámosai, őrültjei, öngyilkosai 
egy pusztuló, szükségszerűen széthulló 
társada'mat jelképezték, mely már nem 
hitt semmiben, gyöngébbjei »életigazsá- 
g'ik« helyett »clethazugságok«-at eszel
tek ki, óráról-órára, Iiogv élni tudjanak, 
erősöbbjei pedig azzal menthettek meg 
egyéniségüket, hogy öngyilkosságba me
llek ültek. Ibsen apja kereskedő vo’t. aki 
tönkrement és fizetésképtelenné váli. A 
d'áinahó egv tönkrement és fizetéskép
telenné vái’t társadalom c«ődtömcggond- 
uokává lett. Amit látnoki erővel hirdetett, 
azt a történelem szóra-szóra igazolta, 
annyira, hogy legtöbb társadalmi drámá
ja ma már nyilt kaput dönget, alakjai 
pedig oly magától éríetödőek. hogy ne
künk. mint drámai bősök sokszor ért
hetetlenek. Gonosz, agyafúrt, silány 
nvársoolgára't első pillanatban megvet
jük. A kis szerelmek helyett a nagy, 
tiszta rajongást ünnepeljük, az okosság 
helyett az építő lázat. Nóra szegény, aki 
gyermekeiv el buvócskát iá iszik az asz
tal alatt s ne n bír hazugságban é ni, esz
ményképe lehetne a nemes feleségnek 
egy oly korban, melyben a lesoványo
dott. kamaszfürtös ősz asszonyok jazz- 
band-nél táncolnak és mindent megérte
nek. Nekünk ma már más, nagyobb kér

és dr. Aiikics Bózsó mandátumát semmi* 
sitsék meg.

A főispán helyt adott Mikalacski Mili-‘ 
voj kérésének és Popov, valamint Ankles 
dr. mandátumát megsemmisitettneli nyil
vánította, mert megállapítást nyert, hogy 
Popov Dusán és neje Becskerek városá
nak 100.000 dinárral tartoznak és ez a' 
várossal szemben fennálló érdekeltségű 
viszony összeférhetetlen a városi képvi
selőtestületi tagsággal.

Dr. Ankics Bózsó. valamint Popov Du
sánra nézve megállapítja a főispán azt 
is, hogy ellenük a rendőrség jelentése, 
valamint a kihallgatott tanuk vallomásai 
szerint hivatalos vizsgálat van folyamut- 
bn, mert mindkettőjüket azzal gyanúsít
ják, hogy resztvettek a gummigolvócs- 
kák osztogatásában, kifejezetten azzal a 
célzattal, hogy a választás eredményét 
meghamisítsák; ami pedig a választási 
törvény 108. szakaszába ütköző bűncse
lekmény és öt évig terjedő szabadság- 
vesztéssel büntetendő. Bár a megindult 
vizsgálat ezideig egyikük ellen sem pro
dukált konkrét bizonyítékokat, mind
addig, mig a vádak alól nem sikerül ma
gukat tisztdzniok, nem lehetnek a városi 
képviselőtestillet tagjai.

Popov Dusán és dr. Ankics Bózsó he
lyett a listán sorban következő két jclö't 
Kjrtyanszki Alekszandar és Djurics Ve- 
szelin jutnak mandátumhoz.

A városi képviselők névsora egyéb vál
tozást is szenved: Jankovics Koszta, a 
gyárosok cs kereskedők pártjának lista
vezetője lemondott mandátumáról. Hc- 
1 vette Galetin Pcra kerül be a képviselő
testületbe. Zsivanovies Gavra szociálde
mokratapárti városi képviselő helyett pe- 
dik, aki kevéssel ezelőtt meghalt, Virsing 
József lesz képviselő.

A főispánnak a képviselőválasztásokat 
megerősítő határozata folytán a legköze
lebbi közgyűlést szerdára már össze is 
hívták. A közgyűlés napirendién a meg
választott bizottsági tagok eskütétele, va
lamint a tisztviselői állások kérdésé-ben 
való határozathozatal szerepel.

Utazók keressék íc! i. magyar
V F* I r  fül at* likzat B o o t Budapes r í  
’  U 1 ’ v ■“  Ma ghflUta, S. Marco 2154 

a Hauer-Cirünwa'd sz/U ó ragunai bejáratával 
sze ben. Elsőrendű c«a ódi k nvha. P e n ió  35 
irát-V. F ílyó  v . i,  flirdo. Tóth Gyula, tulajdonos

déseink vannak. Nem szorítanak többé 
az előítéletek nyűgei, a hazugságok bör
tönét lebontották körülöttünk, de most 
fájni kezd szabadságunk tulsága, irány- 
talanságunk, tétovaságunk, védő falak
ra vágyakozunk, korlátokra, hogy éle
tünknek ismét formát adhassunk.

Az, ami föltétien megmarad Ibsenből, 
örök időkig, a költő, aki az egyéniség 
mindenhatóságát magasztalta s egyéne
ket teremtett. Ezzel a francia forrada
lom korszakát zária le. melvnek tö
megmozgalma kifáradt mig hozzáért, 
részeire hullott s az egyén ismét lázad
hatott, követelhette a maga jogát. Ezt 
irta: »A legerősebb az, aki egyedül áll*. 
Ezt irta: »A kisebbségnek mindig igaza 
van. a többségnek soha sincs igaza.* 
Ilyen kijelentései miatt hajdan forra
dalmárnak tartották. Most a szervezke
dés korszakában, ellenforradalmár. Sze
mében az cgv mindig több volt, mint a 
ket'ö a kétszáz és a két millió, az egyé
ni kiválóság és tehetség pedig értéke
sebb minden pártnál. Voltaire azt irta, 
nagyobb baj. iiogv egv lángész náthát 
kap. minthogy néhánv száz közönséges 
ember meghal. Ennek a szellemes és 
kaján megjegyzésnek Ibsen titokban bi
zonyára tapsolt. Mégis a társadalmat 
akarta u.iiá teremteni, a közösséget az
által, Iiogv a szolgacrkölcsöt az uricr- 
kölcsnek rendeli alá. a népet egv lélek
ben és szándékban megtisztult zsarnoki 
parancsolónak. Ez egyik ellenmondása. 
De benne mint egv átmeneti korszak jel
legzetes kifejezőjében számos ilv ellen- 
mondás és ellentét lakozik. Tömegbol- 
d ogitóannrkBta és hivő nihilista. Izgal
mas tragédiái csöndes szobákban ját
szódnak. ahol valaskcnveret majszolnak 
és csip-csn dolgokról beszélnek. Az ala
kok a döntő jelenetekben többnyire hall
gatnak. Ami hősi. azt mindennapi, szür
ke jelképek mögé bujtatja. Uiitó. de át
veszi a frane'a társadalmi dráma kere
teit. abba helyezi cl a cselekmény pon
tosan kattogó, mérnökien szerkesztett 
pokolgépét, mely a kellő pillanatban 
robban föl Folyton kétkedik, de ezt 
keménven és lialározotan fogalmazza 
meg. Ma. születése századik évforduló
ián o'van jelentősnek ércz.iik. mint 
Aeschylos-t, vagy Sfuikesneare-t. Meg
indultál) gondolunk arra. Iiogv ezen a 
földön járt és a mi kor társunk volt.

Kosztolányi Dezsft
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Az o sz trák  ko rm ány  sze rd án  foglalkozik 
M ussolini beszédével

Népszövetségi körökben kínos megütközést keltett 
az olasz miniszterelnök vá’asza

Géniből jelentik: A népszövetségi kií
rókét élénken foglalkoztatja az olasz
osztrák konfliktus és

Mussolini szombati h*»sz/:da a g*nfi 
delegátusok k<rV,en kínos letűnést 

keltett,
különösen a beszédnek az a része kel
tett m egütközést, am elyben Mussolini 
kijelentette. hogy a Jelenti olasz kor
mányt nem lch-t felelőssé tenni régebbi 
olasz kormányok Ígéreteiért. A Népszö
vetség vezető  tényezői M ussolininak ezt 
a felfogását érthetetlennek tartják és 
rámutatnak arra, hogy az olasz minisz

A kormánypárt győzőti a kengyel választásokon
Pilsudszki hívei után a szó iáldemokraták szerezték meg 

a legtöbb szavazatot
Varsóból jelentik: Lengyelország va

lamennyi választókerületében vasárnap 
lezajlottak a képviselőválasztások és a 
tizenötmillió szavazásra jogosult válasz
tó  közül átlag heP 'cn százalék megjelent 
az urnáknál. \ szavazást valamennyi 
kerületben vasárnap este kilenc órakor 
zárták le. A szaxazatok  összeszám lálá- 
m  két napig is el fog tartani úgy hogy

a hivatalos jelentést a választás 
eredményéről a belügym’nlszteHum

csak szerda este teheti közzé. ’
Különösen nagy tömegek szavaztak le |

I

Megnyílt a népszövetségi tanács ülésszaka
Zári iilés után a megnyitó ülés esek félóra hosszal ta r tó 'l — Még 

bizonytalan, hogy ki lesz a szentgotthárdi ágy előadója

M arinkovics kü lügym in iszter nyila tkozata  a kisantant- 
nak  a szentgotthárdi afférban elfoglalt álláspontjáról

Géniből jelentik: A népszövetségi ta- 
tács 49-iki ülésszaka hétfőn delelni: ti
zenegy órakor ült össze. A tanácsban 
telyet foglaló államok delegátusai tel
jes számban megérkeztek Genfbe és a 
Népszövetség titkárságának hatalmas 
slőcsarnokábon már a kora déle’őtti 
órákban tolongtak az újságírók. Két
száz újságíró érkezett a világ minden 
ré s z é b ő l és a genfi lappK tudósítói is 1 
teljes szám ban m egjelentek. A nép.-zö- 
vetséf' palota folyosóin a Népszövetség 
legizgalmasabb napjaira emlékeztető 
é énkség volt és a delegátusok élénken 
tárgyalták a napirenden szereplő fon
tosabb kérdésekben várható döntést.

Délelőtt tizenegy órakor nyitotta 
meg a népszövetségi tanács iilé’ét

b'rutia columbiai delegátus.
a 49-iki ülésszak elnöke. Az ülés első 
része zárt aitók mögött fo'yt le, amely
nek napirendién tizenhárom  pont sze 
repel
szetü 
gyedé 
össze
pontja Briand külügyminiszter jelentése 
vo't a görög menekültek elhelyezéséről.
A tanács tudomásul vette a jelentést és 
hozzájárult a segélyezés céljára kibo
csátandó népszövetségi kölcsönhöz, Ez
után ,i kcletszámoai lázadásról cs a del- 
afrikai beuszülött törzsek kéréseiről be
terjesztett jelentést tárgyalták, amelyek
ben azonban nem hoztak döntést, hanem 
azt a júniusi ülésszakra halasztották.

A következő nyilvános ülést kedd dél
előtt tartják.

A Kisantant szerint a szent
gotthárdi ügy általános ér
dekű kérdés

A kisantant-külűgyminiszterek össze- 
jövetelén kivid vasárnap nem volt sem- 
miféle csfyébb megbeszélés (leniben.

! zárt attok m ogou i o j i  ic, .nnsi>- barmo’y más a latnat, t ?
napirendién tizenhárom pont sze- veteuük fd |Víj a kérdést , k
t. többnyire adminisztratív te rm ,- . Nl?pszöve.„.,; szahályai szerint: a

kérdések. A nyilvános „lest ne- : v3^ kjnek ,„cs ke!lett cselekednie. Ti- I
egekor nyitották meg es az mmd ' ulc<..u 3yf,nM)1t aki 3 , anács ülésén a A k 
) félóra hosszat tartott. Az uies ekso - . . , xnvisf>|j IU,in vád’óként fog

tere’nőknek tudnia kell, hogy a Népszö
vetség a benne képviselt államok kor
mányainak szövet- •£?. tehát természet
szerűleg megvan a Népszövetségben ű 
Jogfolytonosság és így

Mussolini nem tagadhatja meg azo
kat az Ígéreteket, amelyeket an- 
nakiícjvi Tittonl o'asz mlifsztcr- 

elmk tett D Ifro’ra nézve, 
annál kevésbbé. mert az o’asz király
ezeket az ígéreteket megerősítette.

Mint Bécsből jelentik, 
az c ztr'ik n?'izcti tanács főbizott
sága i iá ciiis 7-'kén ül cf.sze és

V arsóban. K rakkóban és Tem per gben és ! 
általában a nagyobb városokban, ahol ' 
kivétel nélkül

PHsud Av ié’ ■'re~nv m ár: /terelnék 
pV tji győzött.

amint hogy a ho". á-, eö'lcges «-/tmit ’<- 
ból m?r most látható, hogy a ko; many 
altatóban nagy többség c tett sze t.

Számarányra nézve t r á o 'B  1c- 
tyen a szoc'áldcm okratűk Aknák.

utánuk következnek a kommunisták, nüg 
a negyedik helyen a nemzeti szociális- . 
ták állanak. *

C h a m b e r ’ t in  k irá n d u lá s t  te tt  a k ö rn v é k -  ’ Rlockiand holland külügyminisztert 
re S tresem ann pedig az ut fáradalm ait • li/ö 'g o s  chilei delegátust, 
pihente ki. A kisantant-küliigyminiszte- .
rek vasárnapi konferenciája után j

es

Marinkovics V ia kültigymfni zter 
nyilatkozott n altó képvisc'öi előtt 
és kijelentette, begy a kis r" ;it  
rendes ért kéziétét május végit 
vagy ji niits elején fogják r egtar-

t»ni, még pctl'g t'anib n.
MariiikoGcs kü'iigyntiuiszter ezután a 
következőkép fobtatta nyilatkozatát* 

Egyesek bizonyos összefüggést latnak 
genfi tartózkodásom es a népszövetségi 
tanács napirendjén szereplő géppuska- 
ügy között. Erről nincs s.:ö.

Ezt a kérdést mi á ltr’án 's  t  dekli 
kérdésnek tárt uk, nem ped g o van
nak. amely a kisantant á’lcm lt job
ban érdekelné, m’nt ? Népszövetség 

bárit’g’y  más á lamat.

kisantantot képviseli, nem vád'óként fog 
szerepelni, hanem a tanács tagjaként és 
más nem lebeg a szeme előtt, csupán az 
általános érdek és a béke érdeke.

A géppuskák ügyét nem oly«n kér
désnek tekinti, amely Magyatország 
és a kisantant ügye. hanem elvi 

kérdésnek.
m i u t 
tásá
táb osságáról van szó.

Nézeteltérések a szentgott
hárdi ügv előadójának sze
mélye körül

A szentgotthárdi ügy előadójának sze
mélye még bizonytalan. Népszövetségi 
körökben három nevet emlegetnek: 
Chamberlain angol külügyminisztert.

án itt a szerződések tiszteiéiben tar- . ni5sjk vélemény szerint a tanács az 
ról és a népszövetségi ellenőrzés ha- ; jj^y rncgvizsgálására nem vizsgálóhlzott-

foglalkozik Mussolini szombati be
szédével.

Eredetileg a’  vo 't a terv. hogy ezen az 
ülésen ing beszámolni Sdpel kancellár 
prágai látogatásának eredményéről, de 
most az olasz-osztrák ellentetek kiéle
sedése következtében ez a je'entés hát
térbe szoru’t és a szerdai ülésnek az 
lesz a legfontosabb tárgya, hogy az 
osztrák törvényhozás Mussolini beszéd- 
lével szemben ci'lást foglaljon. Parla
menti körökben érthetően nagy érdeklő
déssé! várják a nemzeti tanács főbizott
ságának határozatát.

B á r  P i ls u d s rk y  m in is z te re ln ö k  m e g 
tartotta parlamenti többségét,

velósz'nii. hogy a választások erős 
am 1 ,st f őztek bálidé. mert 

a kormánytöbbség jelen/összámii
mandátumot vesztett, 

viszont azonhun a baloldali pártok, a 
szocialisták és k isgazdák távolról sem 
érték  el a rem élt eredm ényt. A szocia
listák e’ö re lá ’batólag tiz m andátum ot 
hódítottak el a k o rm á in  p á r t tó l és való
színűleg kétszer ennyi a kommunisták 
nyeresége.

Francia körökben Chamberlain mol- 
i lett agitálnak, amivel szemben úgy

Anglia, mint más államok sz vcseh
i tő l,  látnák, ha az e’ördói tisztség
gel Villegas chilei delegáltat bíznák 

meg.
i növel az, angol külügym inisztert úgyis le i 
I ó 'g la 'j3  a m agvar-rom án döntőbírósági 

koní’iktus, amelynek szintén ö az. előa-
rdója.

Elhalasztják a döntést a 
szentgotthárdi ügyien?

A nagyhatalmak képviselői a szent
gotthárdi ügyben még alig folytattak t a 
nácskozást és ezt a feltűnő tartózkodást 
népszövetségi körökben úgy magyaráz
zak, hogy

n'v’.y’iEt'-’m&k ti':? 3 látszatát Is 
kcrö’lk annak, hogy befolyás Inl 
akarnák a kisantant magatartását 

a szentgotthárdi ügyben.
kérdést már jóval nyugodt abban Ítélik

ingatlan ----------  , ..
Ez az illeték évente mintegy ötmillió

n. n.,x,vc. ,..u jv .,- -----------------  -----  dinárt tett ki. A költségvetés a takare-
meg Géniben és népszövetségi körök- i kosság jegyében készült és ha a város 
ben a hangulat egyenesen optimista, nem esett volna el az ingatlan á• •ii i ' l  i ’ l a !  . .  4 .- I a 1 AJ rO/lnLb
Egyes delegátusok

nem tartják kizártnak, hogy a nép- 
szövetségi tanács a szentgotthárdi 
ügy tödd megvitatása után a kér
dést ? juniu*’ tanácsülésre lógja el

napolni

ságot fog küldeni, hanem
csupán egyetlen megbízottat küld a 

a be'ysrirre,
minthogy pedig egy Ilyen indítvány el
fogadásához elegendő az egyszerű szó
többség. valószínű, hogy ezt a tanács cl 
is fogja határozni.

A delegátusok körében azt beszélik,

hogy az angolok legjobban szeretnék a 
szentgotthárdi ügy tárgyalását későbbi 
ülésre halasztani olyan időpontra, ami
kor a tanácsban helvet foglaló egyes 
államokban már lezajlottak a küszöbön 
álló választások, mert azt remélik, hogv 
akkor szenvedés mentesebb légkörben le
hetne a kérdés tárgyalásához hozzá
fogni.

A kisantant biztonsági s 
zödé^ek megkötéséért

Párisból jelentik: A kisantant külügy. 
minisztereinek vasárnapi genfi tanács
kozásai után

Pútisban nyugatabban ítélik meg 
a szentgott'érdi ügyet

Már Sanerwein sem beszél hétfői cik
kéhen szankcióról, hanem csak vizsgálat
ról, amelynek nem büntetés, hanem csak 
nyugodt bírósági tárgyalás jellege lesz.

A Petit Párisién ugyancsak hangsú
lyozza, hogy

a szentgotthárdi ügv nem fos kon
fliktust kirobbantani.

A lan szerint a k-santanti külügyminisz
terek fontos határozatot hoztak a biz
tonsági tárgyalásokra vonatkozólag. 
Tudvalevő, hogy a biztonsági bizottság 
azt javasolta. hogv az egyes államok a 
Népszövetség közvetítésével kössenek 
egymással a lokarnői szerződéshez ha
sonló megállapodásokat.

A kisanOnt azt kívánja, hogy ameny- 
nylbeu valamely állam következe
tesen kivonja magát ilyen szerző
dések megkötése a'ó’, ezt az álla
mot m 'rt ^valószínű támadót* bé

lyegezzék meg.
A Petit. Párisién szerint Franciaország 

'sndakozott a kisantantnak ehhez a fel
fogásához.

Száztíz százalék lesz 
a városi pótadó

iA bizottsági PZ91 a hőtan letárgyalja 
j SzubaBca költségvetését
j A szuboticai főszámvevői hivatal már- 

cius elsejére elkészítette a város 192$.
I évi kö tségvetését, amit Sztipics Károly 

dr. polgármester hazatérése után nyom
ban áttanulmányozott. A főszámvevői 
hivatal több másolatot készített a költ
ségvetési tervezetről, amelyet szerdán 
megküldenek az. előkészítő bizottság 
tagjainak. A képviselőtestület, mint is
meretes. ebbe a bizottságba az ellenzé
ki pártok részéről megválasztotta dr 
Havas Emilt és dr. Vojnics/Tunics Ist
vánt, akik azonban kijelentették, hogy 
lemondanak erről a tisztségről és nem 
vesznek részt a bizottság munkájában. 
Az, ellenzéknek ez a magatartása arra 
enged következtetni, hogy az ellenzék a 
költségéé és tárgyalásánál a legélesebb 
harcot fogja folytatni a városi tanacs 
cl • cu*

A költségvetési tervezet a következő 
\égösszegeket tartalmazza:

Kiadás: 33 904.780 dinár
Bevétel: 28 013.000 dinár 
hiány: 5.891.780 dinár

A hiányzó összeget a városi tanács 
községi pótadó címen fogja potomi. 
amely értesülésünk szerint a múlt é\i 
.százszázalék helyett 110 százalék lesz.

A községi pótadó tiz százalékos eme
lése nem indokolatlan, mert a városi ta
nácsnak ebben az évben a tisztviselő 
nvugdiiazások és végkielégitesck foly
tán nagy kiadásai vannak és a város 
nagy öcs?egii rendes bevételétől eset! 
el. miután a pénzügyi törvény alapján 
január 1-től kezdve, megszüntették az, 

átruházási illeték beszedését.

átruházá
si iiletéktöl. a tisztviselői redukció vég
rehajtása mellett a községi pótadó eb
ben az évben csupán tiz százalékot tett 
volna ki.

Sztip'es Károly dr. polgármester ki
jelentene a Ibicsnn gyei Napló munka
társának. hogv a költségvetést letár
gyaló bizottság még e hét folyamán ösz- 
sz.ciil és a polgármester elnöklete alatt 
és Szuvaid-sics Sándor főszámvevő re
ferátuma alapján le fogja tárgyalni a 
költségvetési tervezetet. Mihely t a bi
zottság befejezi működését, a városi ta
nács ki fogja nyomtatni a költségvetési 
tervezetet és szétosztja a képviselőtes
tületi tagok között. A polgármester ez
után összefogja hívni a képviselőtestü
let ülését, amelyen letárgyalják a költ
ségvetést.
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A nemzetiségek teljes egyenjogúsítását 
adóreformot és szoros vámszö vets éget 

követel Németországgal Rad’cs
Áprilisra politikai rendszerváltozást és őszre uj választást jósol

Vajda-
Bács-

Novlszadról jelentik: Radics István, 
aki vasárnap Noviszadon resztvett a pa
rasztdemokrata koalíció iiépsvülésén 
fogadta a Bácsmegyei Rapid noviszadi 
munkatársát, akive! aktuális politikai kér
désekről több, mint félórát elbeszélge
tett.

Elnök ur programinja szerint milyen 
szerep jut az állami életben a 
súgnak? — kérdezte először a 
gyei Napló munkatársa.

— A Vajdaság kétségtelenül országunk 
legműveltebb és legfejlettebb tartománya 
— felelte Radios — amely még nem tölti 
be azt a helyet és szerepet, amely öt jog
gal megilleti, hiszen nagy történelmi ér
demei révén vezérszerep illeti meg a 
Vajdaságot mindenütt, ahol nagy nemze
ti érdekekről és az emberiség nagy ideál
jairól van szó. A Vajdaságnak nagy ér
deme, hogy kulturális és gazdasági te
rén gyakorlatilag megvalósította az em
ber cs embc közti együttműködést, inig a 
horvátok ezt az együttműködést — teore
tikusan — feladatunkul jelölték meg. Ezzel 
íj Vajdaság a magasabb politika számára 
példát adott, amit sokra kell értékelnünk 
Már a politikai csoportok együttműkö
dése nagy haladást jelent, mig

a nemzetek együttműködése nagy 
művészet és ezt a művészetet 
a Vajdaság a gyakorlatban megol

dotta.
A vajdasági szerbek voltak azok, akik 
a nagy politikai bölcseségct produkálták 
és azt a gyakorlatban meg is mutatták.

— A Vajdaságban a gazdasági és 
kulturális téren való együttműködésnek 
meg vannak a maguk értékes gyümölcsei 
és semmiképen sem nélkülözhetjük a ma
gyarok és németek közreműködését, mi
után a magyarok és németek valóban ér
tékes elemek, miért is

kifejezetten amellett vagyok, hogy 
a magyarok és németek kapjanak 

elemi és középiskolákat
és főleg azokat a szakiskolákat, ahol 
anyanyelvükön folytathatják tanulmá
nyaikat.

Ha a magyaroknak és a németek
nek megadjuk azokat a jogokat, 
amelyek minden szabad polgárt 
megilletnek, akkor ök lesznek az 
ország legértékesebb és Icgmegelé- 

gedettebb elemei.
Nálunk nem szabad kisebbségi kérdé
seknek felmerülni, mert nekünk az or
szágban egyformajogu polgáraink van
nak.

— Mint vélekedik Elnök ur a gazda
sági válságról és miként gondolja azt 
cnyhitotni?

— Mindenekelőtt terményeink számára 
piacot kell biztosítanunk és ezt legjob
ban Cseliszlovákországgal, Ausztriával 
és Németországgal kötendő kereskedel
mi szerződések révén érhetjük cl, mert 
ez a legjobb módja annak, hogy cik
keink vevőre találnak. Meg kell továb
bá feltétlenül szüntetni a jövedelmi adót, 
amely a Vajdaságot a 180 millió dinár- 
nyi adóbevételtől kilcncvenmillió dinár
ral sújtja.

Az adóreformot teljesen meg kell 
reformálni.

különösen vonatkozik ez a földadóra, 
amelyből a kincstár 570 millió dinár be
vételre számit és amelyből egyedül a 
Vajdaságra 200 millió dinár jut. A föld
adó a tervezet szerint hektáronként nem 
660 dinárra, hanem 1000 dinárra rúgna 
A Vajdaság képtelen ezt az adót meg
fizetni, miután a föld hozadéka nincs 
arányban a magas megadóztatással. Az 
uj nagy állami kölcsönből megfelelő je
lentékeny részt a Vajdaságnak is kell 
juttatni, hogy abból megjavíthassa a föl
det és előmozdítsa a többtermelést.

— Határozottan kívánom a Németor
szággal való együttműködést (kolaborá- 
ciót), sőt tovább megyek ennél és

hive vagyok a Németországgal való 
vámszövetségnek, mert az ipari 
Németország legjobban egészíthetne 
ki magát a mi agrárországunk'.al.

Jugoszlávia sohasem fejlesztheti iparát

a német ipar színvonalára, viszont Né
metország mezőgazdasági termelését nem 
fokozhatja arra a magaslatra, amelyre 
szüksége van és így a két állam egy
másrautaltságában természetszerűleg 
kell, hogy közeledjék egymáshoz. Né
metországgal való kulturális, gazdasá
gi és politikai kapcsolatunkból mindig 
csak előnyünk volt. Sokat tanultunk a 
németektől és ezért az eddigi kapcsola
tokat együttműködés és vámszövetség 
révén még inkább ki akarjuk mélyíteni.

A mai Európa a maga huszonhat 
vámhatárával természetellenes ala
kulat és azon vagyok, hogy ott, 
ahol csak lehetséges, a még megle
vő akadályokat sz útból c’takarit- 

sam,
hogy ezáltal eredm ényes együttm űködés 
útját egyengessem, mert nemcsak egész 
sor ideális okok. hanem gyakorlati szem-
pontok is ezen együttm űködés m elle tt. , , . . . . .  ,
szólanak. Ném etország, mint beszerzési I . A beszélgetésnek a ntpg.vu.es meg- 
piac legközelebb esik hozzánk, a leg-
o'csóbb p:ac és a legversenyképesebb.

Gyorgyevics Dragoszláv ism ét alap ta ta in ! 
támadó, valótlanságtól hemzsegő c ikke t 

ir t  a Bácsmegyei Napló e le n
Gyorgyevics Dragoszláv Szubotica ! 

volt főispánja egy hónapon belül har
madszor intéz a Vrtme-bcn olyan tá
madást a Bácsmcgyci Napló) s annak 
szerkesztője eilcn. amely miatt kényte
lenek vagyunk ei'cne sajtópert indítani.

Mind a bárom cikknek az az alapmo
tívuma, hogy a Vajdaságban tűrhetet
lenek a közállapotok, (»Mcg egy Dél- 
szerbia« ez a cikkek főcíme) amin csak 
úgy lehetne segíteni, ha azt az érdemes 
»kajmakcsaláni hös«-t, akit Gyorgyevics 
szerénységből nem akar megnevezni, új
ra szerephez és hatalomhoz juttatnánk.

A vajdasági közállapotok tarthatat
lanságának és horzalmasságának jellem
zésére Gyorgyevics mind a három cik
kében a Bácsmegyei Napló két cikkét 
ferdíti ki és hamisítja meg. Ezek közül 
az egyik cikk a múlt év októberében, 
a másik az elmúlt év karácsonyán je
lent meg.

A karácsonyi cikkből a volt főispán. 
— miután előbb féktelen magyar gyű
löletéről annyiszor tanúságot tett Írásai
ban, — azt a konklúziót vonja le, hogy 
a vajdasági magyarok becsületes és 
munkás polgárai lennének ui hazájuk
nak, ha ezt a Rácsmegyei Napló nem 
akadályozná meg azzal, hogy állandóan 
csalóka reményeket kelt s a magyarság 
lelki kiegyensúlyozását zavarja.

Gyorgyevics Dragosz'áv cikkeinek 
tendenciája itt a Vajdoságban mindenki 
előtt teljesen világos, () most azért ho
n i 'it, amiért főispán korában bizalmas 
fdli leütéseket gyártott, hogy Beograd- 
ben bebizonyíthassa, hogy ő és csakis ő, 
mennyire nélkülözhetetlen Szuboticán.

Nekünk nagvon Ízlésünk ellen való 
Gyorgyevics Dragosz’ávval bárminő vi
tába szállni, a súlyos vádak, rágalmak 
és inszinuaciók azonban mégis arra 
kényszeritettek, hogy az alábbi levelet 
intézzük a Vrémc szerkesztőségéhez.

A Vrcme tck. szerkesztőségének 
Beograd.

A Vrcmc vasárnapi számában Gyor- 
gycvics P. Dragoszláv volt főispán 
folytatja ellenem és a szerkesztésem 
alatt álló Bácsmcgyci Napló ellen had
járatát.

Minthogy a szerb közvélemény eset
leg a cikkek nyomán hamisan ítéli meg 
nemcsak az én személyemet, nemcsak 
a Bácsmcgyci Napló hazafias és lovalis 
magatartását, hanem esetleg a cikkíró 
személye és jelentősége felől is hamis 
képet nyerhet, nagvon kérem a tck. 
Sz?rkesztőséget. mélíóztassék alábbi 
néhány sort közölni.

Gyorgyevics Dragoszláv közt és köz

EzenkivÖl terményeink részére a Német
országhoz vezető ut a legrövidebb.

— Milyen a helyzet a politikában?
— Jó, már mint a ml számunkra, mert 

viszont a kormány részére tarthatat
lan-

Április közepén változás áll be a 
kormányban, amely azonban nem 
személyi változást, hanem rend
szerváltozást fog jelenteni. És min
den valószínűség szerint késő nyá
ron, de legkésőbben őszkor uj vá

lasztások lesznek.
— Mi a véleménye Elnök urnák Ausz

tria és Olaszország ismeretes afíérjéről? 
_  kérdeztük Radics Istvánt.

- -  Becsben azt teszik, amit Berlinben 
helyesnek vélnek. Az egész afférnek nagy 
jelentősége vau a mi szem pontunkból is. 
Bebizonyosodott ugyanis ezáltal, hogy 
O laszország dominálni és nem együttm ű
ködni akar. Ez pedig nagy különbség. 
Ha O laszország barátságosan  együtt 
akar velünk haladni, a rra  hajlandók v a
gyunk, de felettünk nem uralkodhat so 
ha. Az osztrák  affér bizonyítja legjob
ban, hogy O laszországnak ilyen céljai i 
vannak. Igaz, hogy O laszországból mii- 
vészi és ku ltn rá 'is téren hasznunk volt 
de ez még nem ok a rra , hogy O lasz
ország felettünk uralkodhasson.

kezdése vetett véget.
Mayor József

tem sajtóper van folyamaiban a szu- 
boticai törvényszék előtt. A sajtópert 
Gyorgyevics indította azért, mert 1927 
április 29 én és május 1-én kénytelen 
vo'tani lapomban megmagyarázni, 
miért ő a leginkább gyűlölt és legke- 
vésbbé népszerű ember Szuboticán.
Bevallom, liogv ezekben a cikkekben, 
ha igazságosan is. de meglehetős erős
tónusban irtani Gyorgyevics Drago- hegy Gyorgyevics Dragoszláv rctle- 
szlávról, akiről a többek között megír- j netes vádjait a Bácsmegyei Napló kará

csonyi számában megjelent »Régi em-tam, hogy
1. Gyorgyevics Dragoszláv iskolai és 

erkölcsi kvalifikáció nélkül kierősza
kolta előbb föispáni, majd polgármes
teri kinevezését,

2. hogy működésében alattomos és 
őszinteség nélküli volt,

3. hogy azokkal szemben, akikkel 
szinleg a legjobb barátságot tartotta 
fenn, állandóan intrikált.

4. hogy szenvedélyesen gyártott ha
zug és valótlan feljelentéseket, ame
lyekben becsületes polgárok, szerb köz- 
hivatalnokok s régi radikális pártem- 
berck is szerepeltek, mint hazaárulók, 
spionok és korrupt emberek, mindez 
csak azért, hogy Beogradban a saját 
maga nélkülözhetetlenségét kidombo
rítsa,

5. hogy előbb szociálforradalmár yolt 
s később ő is. mint minden neopliita leg- 
türclmetlenebbiil üldözte és terrorizálta 
azokat, akikről azt hitte, liogv más po
litikai meggyőződésük van, mint neki.

A cikkekben megírtam azt is, hogy 
állitásaimat a bíróságnál igazolni fo
gom s kijelentettem, hogy mindent 
megteszek, amit a vádlott megtehet, 
hogy — ha nem igazat irtani — Gyor
gyevics elégtételt kapjon s héten 
belül az ügy tárgyalásra kerüljön. 
Gyorgyevics lie is jelentette a sajtóper 
megindítását, azonban az elégtétel nem 
lehetett neki nagvon sürgős, mert a 
sajtóper megindításával hat hónanig 
várt s beadványaival ma is huzza-ha- 
lasztja az ügyet, nehogy a bíróság 
előtt módom legveti a vádakat igazolni 
s akkor kiderüljön, hogy milyen kva
litású az az ember, aki Szuboticán az 
állami hatalmat, a törvények uralmát s 
az erkölcsösséget reprezentálta s aki
nek minden tette és szava és betűje, 
azt a célt szolgálja, hogy a Vojvodiná- 
ban. ahol ő senkinek sem kell. megölt 
valamilyen hatalmi pozícióba ke- ; 
rulion.

Ezekntán rá kell mutatnom, hogy 
Gyorgyevics Dragoszláv a Vrcme va
sárnapi számában ellenem ugyanazon 
cikkek alapján, ugyanazon vádakat is
métli meg, amelyeket 1928 február ha- 
todikán és tizenegyedikén ugyancsak a 
Vremc-ben közzétett két cikkében mar i 
megirt s mindjárt hozzáteszem, hogy 
ugyanolyan alapossággal, hitelesség
gel, tárgyismerettel és objektivitással.

A február hatodiki és tizenegyediki

cikke m iatt a sa jtóper m egindítására 
m ár megbízást adtam , ugyancsak meg
indítom a sa jtópert a m ostani cikke 
m iatt is. Bízom benne, hogy módom 
lesz a bíróság előtt bem utatni G yor- 
gyevies D ragoszláv m ódszereit, esz- 
közeit, útjait s céljait is. Nem szeret
ném azonban, ha G yorgyevics Dra
goszláv súlyos vádjai és gyanúsításai 
ad d ;g is bárkinek a. le'kébcn úgy él
nének. mint ita ezekben a vádakban 
egv szem ernyi igazság is volna.

G yorgyevics februári hasonló cik
kében íeihivoit engem, hogy iordi'.as- 
satn le m agi inról szerb nyelvre azo
kat a cikkeket. am elv .ke t ö m eg jelö l 
s akkor majd mindenki látni fogja, 
m ennyire veszedelm es ember vagyok 
é i. Á fe'hivásnak akárm ilyen terhes 
és költséges is. eleget te tk . A mun
ka folyam atban van s alkalm am  le^z 
közjegyzőileg hite’esitctt forditásokk: 1 
dokum entálni, hogy G yorgyevics D ra
goszláv — ferdített.

Nem szeretném  azonban, ha a kö z
vélem ény sokáig kétségben m aradna 
az iránt, hogy ezúttal igazat irt-e 
G yorgyevics I)i agoszlav.

Én alávetem  m agam  egy aeropeg 
i te’elének.

A nemzeti szkupstin than műiden 
párton vaunak m agyarjil tudó k é p -•- 
selök. akik a B ácsm cgyci Napió szö
vegét értik s akik a vajdasági viszo
nyokkal is tisztában vannak. Nevez
zen meg közülük G yorgyevics D rago
szláv  ötöt s Ítéljen az á lta la  k iválasz
tandó öt férfiú afelett. hogy joggal 
vádoibaió-c a B ácsi,legyei Napló ál- 
latnellencs tendenciákkal. ítéljenek 
ezek. hogy G yorgyevics D ragoszláv 
cikke és inszinuaciói igazak-e.

E gyszer m ár ilyenfajta  felhívást in
téztem  G yorgyevics D ragoszlávhoz s 
ő elm ulasztotta azt, liogv e rre  reagál
jon. Ha m ost sem nyilatkozik erre, 
akkor talán látni fogja minden tisztes
séges ember, am it azok. akik G yor- 
gyevieset ismerik, úgyis jól tudnak, 
liogv ö alaptalanul vádol, ferdít, ha
misít csak azéi t. m ert .azt reméli, hogy 
sikerűi neki a lionm cntő szerepében 
ttira valam i pozícióhoz jutni a V ajda
ságban.

Eogadja Szerkesztő ur tiszteletem 
nyilvánítását.

Dr. Fenyves Ferenc s.k.

Olvasóink tájékoz.tatására közöljük,

borok a régi Szabadkáról® című cikkso
rozatra a’apitja. A cikksorozat eredete 
az, hogy egyik, mindnyájunk által tisz
telt szubcticai iró, akinek múltja, mű
ködése és kora is kizárja azt. hogy irri- 
denta tendenciával lehessen megvádolni, 
régi ismertnevü embereket — főleg író
kat és művészeket — kérdezett meg egy 
'körlevélben arról, hogy milyen emlékei 
vannak a háború e'őtti Szabadkáról, mit 
tart a város irodalmáról és kulturális 
életéről s minő perspektívái vannak az 
irodalom jövőjéről.

Nincs módunk, helyünk és időnk, hogy 
Gyorgyevics Dragoszláv cikkét egész 
terjedelmében közöljük, azonban, hogy 
a magyar olvasó is llássa, hogy milyen 
eszközökkel igyekszik Gyorgyevics Dra
goszláv a szerb olvasóra hatni, ide ír
juk. hogy gróf Batthyány Tivadarról 
azt iria, hogy ő a szerbek legnagyobb 
ellensége, Ambrus Zoltánról pedig, hogy 
bácskai főispán s Ilorty szociálpolitikai 
minisztere volt.

Gyorgyevics Dragoszláv újabb cikke 
is bizonyíték amellett, hogy amilyen 
nemes gondolkodású, őszinte és jóhisze
mű volt ez az ur, mint főispán, ugyan
olyan ina is, mikor nyughatatlaiiul tör
tet. hogy valaki legyen.

sasai a s ai n  s n  s m
Egésze: fl szépiégápakh
Használja arcápoláshoz a N1VEA 
CRE.4-7, amely a bőrcpo ó cuc:- 
rdel tartalmazza. Ennek köizcn- 
heti meglepően kiváló hatását. VJ- 
rássér, repedések, foltok és más 
szépségh bdk gyorsan eltűnnek.
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A vádlott felpofozta 
a tanút

Súlyos inzultus a bírósági 
tárgyalóteremben

A szubotlcai törvényszék főtárgyalási 
termében, ahol a büntető ügyeket tár
gyalják, hétfőn délelőtt izgalmas jelenet 
játszódott le.

Pavlovlcs István törvényszéki elnök 
büntetötanácsa egv lopási ügyet tárgyalt, 
amelynek vádlottja egv cselédleány volt’ 
A tárgyalás befejezése titán, mikor már 
az elnök kihirdette az ítéletet és figyel
meztette a vádlottat, hogy elmehet, a cse- 
Jédleány, akit lopásért Imt hónapra el
ítéltek, gyors léptekkel elindult a vádlot
tak padjától a terem kijárata felé, szinte 
szaladt és amikor a teremnek ahhoz a 
részéhez ért. ahol a hallgatóság helye 
kezdődik, nekiment az ott álló egyik ta
núnak és mielőtt valaki megakadályoz
hatta volna, teljes erejéből areuliitöttc és 
üklcvcl is az arcába vágott. K j. eset a 
hallgatósággal zsúfolt teremben óriási 
izgalmat keltett.

A lopási tárgyalásról, valamint az ab
ból fejlődött izgalmas incidensről, amely
hez fogható még fiem fordult elő a szubo- 
iicai törvényszéken, alábbi tudósítás szá
mol be.

Hétfőn, íríint rendes biintetőtárgvalásl 
napon egész sora a büntetőügyeknek volt 
tárgyalásra kitűzve. Ezek között szere
pelt egy lopási ügy, amelyben Karnpa 
Erzsi csclédlcány szerepelt, mint vádlott

Kanipa Erzsébet vádlott, aki 1927 ja
nuár havától htisvét másodnapjáig a szu- 
footicai Oficirski Dorn éttermének bérlő
jénél, Kispál Istvánnál mint cseléd szol
gált, a vád szerint szolgálatadójától nagy
mennyiségű evőeszközt, csészéket és tá
nyérokat tulajdonított el. A tárgyaláson 
a vádlott kijelentette, hogy nem érzi ma
sá t bűnösnek. A jelzett időben az Ofi- 
cirski Dóm étkezőhelyiségében szolgált 
mint cseled, de onnan sem evőeszközö
ket, sem csészét, sem egyéb holmit nem 
vitt cl.

A vádlott után Kispál Istvánt, az Ofi
cirski Dóm étkezőhelyiségének bérlőjét 
hallgatták ki tanúként. Előadta, hogy az 
étkezde bérletét vette át. a leltározásnál 
megállapították, hogy evőeszközök, csé
sze és egyéb holmik hiányoznak. A gya
nú Kanipa Erzsébet csclédleánvra irá
nyult Házkutatást tartottak nála. mely 
alkalommal megtalálták nála az Oficirski 
Domból hiányzó evőeszközöket, csészé
ket s egy tálcát, amelyre >Nernzc(i Nagy
szállódat volt bevésve.

A tárgyalásnál a cselédnél talált evő
eszközök: csészék, tányérok és tálcák a 
bíróság asztalán voltak elhelyezve, mint 
bűnjelek.

A tanú kihallgatása után az elnök 
szembesítést rendelt el a vádlott és a tanú 
között. Ekkor a vádlott annyit beismert, 
hogy a bűnjelek között levő két csészét 
valóban hazavitte, de azt az egyik alkal
mazott engedte meg. mert aznap nem 
volt ideje megvacsorázni és csészékben 
vitte haza a vacsoráját A többi tárgyak
ra nézve pedig megjegyezte, hogy azokat 
nem az étkezőből vitte el. hanem egv 
korcsmárostól kapta, akinek nevét nem 
ifudja.

Ezután Kovács Ferenc tanút hallgatták 
ki. aki mint mészáros, húst szállított az 
étkezdének. A tanú szintén terhelőén val
lott a csclédleányra és azt mondotta, 
hogy többször észleleté, hogy este. ami
kor a leány hazamegy, kendője alatt hol
mikat visz cl.

A bíróság Kispál Istvánt és Kovács Fe
rencet megeskette vallomásukra. A bizo 
nyitási eljárás ezzel véget ért és a per 
beszédek után a bíróság meghozta az Íté
letet, amely szerint bűnösnek mondotta ; 
ki a vádlottat szolgálatadójával szemben ; 
elkövetett lopás bűntettében és elítélte bal . 
havi börtönre. i

Az ítélet kihirdetése után Radoszavlje- , 
vies ügyész felebbezést jelentett be szi- ' 
Rőri tás vefrctt

Az Ítélet kihirdetése után az elitéit esc- ! 
lédlány odafutott a tanuk padiáltoz. ahol 
Kovács Ferenc tanti is állott. Kanipa Er
zsébet egyenesen Kovácsnak tartott és 
tűikor odaért, telies erővel arculiitöttfc 
és öklével az arcába snjotf. A teremszol
ga fogta le a dühöngő leánvt. inig Rado- 
szavljevics Szlávkó iigvész intézkedésé
re azonnal fegyveres börtöuőr jelent meg 
a teremben és a leány mellé állt. Az ál
lamügyész ezután indítványt tett. hogy 
Kampa Erzsébetet azonnal vonja felelős
ségre a bíróság. A bíróság helyt adott az 
Indítványnak és Paviovics István elnök 
nvomban megtartotta az ni fötárgyalást 
Kampa Erzsébet ellen, aki ellen a büntető 
perrend 333. szakasza' alapján emel-I 
tek vádat. Az elnök az uj tárgyalá
son megkérdezte a vádlottól, hogy miért 
inzultálta a tanút. A leány azt felelte, 
hogy azért, mert szerinte a tanú nem I 
mondott igazat.

A biróság ezzel a második tárgyalást

1928. március 6.

is befejezte és elítélte Kampa Erzsébetet 
durva becsületsértés vétségéért három 
havi fogház fő- és 2t)0 dinár mellékbünte
tésre. Egyidejűleg pedig a biróság elren
delte, hogy az előzőleg kiinért hat hónap:

A vasárnapi parasztdemokrata koali- 
cióbeli nagygyűlés után — amint már 
hétfői számunkban röviden jelentettük 
— nagyszabású bankett volt, amelyen 
ötszáznál többen vettek reszt és amelyen 
Pribicsevics Szvctozár nagyfontosságu 
nyilatkozatot tett. Pribicsevicsct nyilat
kozatáért a bankett résztvevői és az er
kély nagyszámú közönsége szokatlan 
meleg óvációkban részesítette.

Pribicsevics a legnagyobb nyíltsággal 
hangoztatta, hogy

a nemzetiségek teljes kifejlődését 
gazdasági és kulturális téren nem
csak nem szabad megakadályozni, 
hanem ellenkezőleg az állam tekin
télyének megóvása szempontjából 

kötelesség elősegíteni.
A nemzetiségek kifejlődését kulturális 
és gazdasági téren, minden erővel tá
mogatni kelt, de nemcsak ezen a téren, 
hanem polgári jogainak gyakorlása elé 
sem szabad akadályokat gördíteni, ad

Pribicsevics a nemzetiségi kisebbségekről
A nemzetiségek teljes gazdasági és kulturális szabadságát 

az államnak Is kötelessége támogatni

Mi lesz a temetkezési egyletekkel í
Márc’us 11-ikén a legtöbb egyesület rendkívüli közgyűlést tait

A szubolieai temetkezési egyesületek 
tagjai még mindig élénken tárgyalják a 
kereskedelmi miniszter rendeletét, amely 
három egyesületet, nevezetesen a Prvo 
Jugoszlovetiszko Pokopno Drustvo, a 
Pripomocs és a Bácska B. szekciójának 
működését megszünteti és elrendeli az 
egyesületek azonnali felszámolásit a 
többi egyesületek részére pedig egy uj 
alapszabályt dolgozott ki azzal, hogy 
a többi meglevő egyesületek kötelesek 
egybe tömörülni az uj alapszabályok 
alapján, mert ellenkező esetben azokat 
az egyesületeket, amelyek nem hajlan
dók egyesülni, megszüntetik.

A kereskedelmi miniszternek ez a 
rendeleté az egyesületek érdekelt veze
tői közt Is sok vitára ad alkalmat, kü
lönösen, mert a miniszter rendeletében 
nem jelölte meg azt a minimumot, amit 
az egyesületeknek a meglevő tagok után 
mint tartalékösszeget be kell fizetni az 
uj egyesületbe. Vannak ugyanis egye
sületek, amelyeknek alig van néhány 
ezer dinár alaptőkéjük, meri a beszedett 
pénzt már mind kifizették a tagoknak 
és a kifizetések szabályosságát és he

A csendőrség pontos személyleirást szer
zett a megszökött kulai rablógyilkosokról
Felkoncollak az á? dotálok holttestét és megállapítottá! , Iio$y 

a halált fuHadás okozta
Szomborból jelentik: Kula községben, 

mint a lláesmegyei Napló már m egírta, 
szom battá v irradó  éjszaka két ism eret
len fiatalem ber

zsineggel megfojtották Ugroszi Mi
hály hetvenéves kulai pékmestert 

cs feleségét.
aztán kifosztották a lakást és hatvanezer 
dinár készpénzzel megszöktek.

A borzalmas rablógyilkosság napján, 
délelőtt beállított Focit Péter kulai pék
mesterhez kél rosszul öltözött fiatalem
ber. Az egyik péklegényttek, a másik 
asztalos-segédnek mutatkozva be. meg
kérték a pékmestert, hogy alkalmazza 
őket. Focit, m in tá it elmondották neki. 
Imgy semmi pénzük sincs és már napok 
óta éhesen vándorolnak. megsajnálta 
őket. de mivel neki alkalmazódra néni 
volt szüksége.

elküldte őket a szomszédos uccu
ban levő Ugroszihoz, hogy attól 

kérjenek alkalmazást.
Az ismeretlen fiatalemberek az esti 
órákban cl is mentek az öreg pékmes
terhez, aki idős feleségével együtt egye

börtönbüntetésnek jogerőre való emelke
déséig az elitéit vizsgálati fogságba he
lyeztessék. Kampa Erzsébetet szuronyos 
börtönór kisérte a tárgyalóteremből az 
ügyészségi fogházba.

dig a határig, amelyeket az ország al
kotmánya és a fennálló törvények meg
szabnak.

— A régi Magyarország legnagyobb 
politikai nehézsége az volt, hogy a ma
gyar elemek körében sohasem tudtak 
eredményeket elérni, minden jogos cs 
jogtalan eszköz igénybevételével a nem
zetiségekre vetették magukat és csak a 
nemzetiségek gyengesége folytán volt 
lehetséges oly kormányzatot inaugurál- 
ni, amely végeredményben az országot 
tönkretette.

A tiszta hazafiság megköveteli a 
nemzetiségektől, hogy az államot 

célkitűzéseiben támogassák,
ezt pedig csak akkor fogják megcsele
kedni, ha a tulajdonkepeni államfenn
tartó elemmel szövetkezve és egyesül
ve jogaiknak teljes fenntartása mellett 
támogatják az állanifcnntartó elemek, 
az antidemokratikus és jogtipró kor
mányzatok leküzdésében.

?

lyességét csak egy alaposabb vizsgálat 
tudná megállapítani. Ezzel szemben van 
két egyesület, amelyek működése ellen 
a múltban soha semmi panasz nem me
rült fel és ezek együttvéve majdnem 
egy millió dinár tartalékalappal rendel
keznek. Ezeknek az az impressziójuk, 
bogy a minisztérium a helyesen működő 
egyesületek megtakarított pénzével akar
ja szanálni a bukófélbcn levő egyesüle
teket, ami bizonyára nem lehetséges és 
csak külső látszat.

A legtöbb temetkezési egyesület 
egyébként vasárnap. március 11-cre 
rendkívüli közgyűlést hivott egybe, 
amelyen dönteni fognak arról, hogy tö- 
tnöriilnek-c a többi egyesületekkel vagy 
sem. Ugyancsak jövő vasárnapra hív
ták össze feloszlató közgyűlésüket azok 
az egyesületek is, amelyeknek működé
sét a minisztérium megszüntette. A te
metkezési egyesületek tagjai körében 
nagy érdeklődéssel várják a további 
fejleményeket. Az egyesületek egyelőre 
nem szedik be a halálesetek utáni dija
kat, s még természetesebb, hogy nem is 
fizetik ki a temetkezési segélyeket.

dül lakott Prizreuszka-uccai házában. A 
vándorlegének Ugroszinál mindketten 

( mint péklegétiyck mutatkoztak be és 
; hosszas könyörgésre
I Ugroszi alkalmazta is őket azzak 
I hogy másnap reggel jelentkezzenek

munkáin.I
| A jószívűségéről közismert pékmestert 
a fiatalemberek kérlelték, hogy engedte 
meg nekik, hogy az éjszakát a fészer
ben, vagy a műhelyben töltsék cl. mi
után nincs semmi pénzük és előtte való 
éjszaka Becséről gyalog jöttek Kólára.

Ugroszi megsajnálva őket. egyik 
udvari szobájában feleségével mind
kettőjüknek ágyat vettetett, sőt 
még vacsorára is meghívta őket.

Körülbelül kilenc óra tájban a két isme
retlen aludni tért. Ugroszi és felesége 
pedig a szomszédos hálószobájukba vo
nultak vissza. A csendörscg feltevése 
szerint körülbelül éjfél után a két isme
retlen óvatosan felnyitotta □ hálószoba* 
ajtaját és a mélyen alvó házaspárhoz 
osonva

az egyik az öreg pékmester, a má-

sfk az asszony ágyához ment és ott 
a már előre elkészített zsineggel 
hurkot vetettek nyakukba és meg

fojtották őket.
Az asszony valószínűleg felébredhetett 
a lármára és az egyik gyilkossal dula
kodni kezdett, mire az elvetemült gyil
kos valami súlyosabb tárggyal többször 
fejbevágta és az. clkábitott asszonyt a 
zsineggel megfojtotta.. Az öreg pékmes
terrel álmában végezhettek, amit iga
zolt az Is. hogy amikor a vizsgálatot ve
zető dr. Szubotics Iván a kerületi já- 
rásbiró a helyszíni szemlét tartotta, az 
asszony ágya szét volt dobálva, inig a 
férfi ágyán nem látszott a dulakodás 
semmi nyoma.

A vasárnap tartott boncolásnál dr. Mis- 
kovics Zsika kulai törvényszéki orvos 
megállapítása szerint mindkettő halálát 
fulladás okozta, amelyet vastagabb zsi
nórral előidézett foitogatás okozott. A 
boncoló orvos a pék mesteren semmiféle 
külső sérülést nem állapított meg, mig 
az asszony fcién sérülések nyomai vol
tak felfedezhetők. A szomszédok vallo
mása szerint Ugroszi lakásán állandóan 
50-—60 ezer dinár volt, amelyet időnkint 
lisztvásárlásra fordított. Valószínű, hogy 
a tettesek erről a vacsora közben tör
tént beszélgetés alkalmával tudomást is 
szerezhettek. A gyilkosságot reggel hét 
óra tájban a vizhordó fedezte fel, aki a 
szokásos időben az ivóvizet vitte kocsin 
hordójával a pékmesterhez. Miután a 
csengő jelére senki sem jelentkezett, be
ment a lakásba, ahol rémülten állapítot
ta meg, hogy az ágyban fekvő öreg 
házaspár halott. Azonal elszaladt a sznl- 
gabirói hivatalba, értesítették a csendőr
seget. amelynek vezetője a helyszínen 
Szubotics vizsgálóbíróval még a reggeli 
órákban megjelent és megtett minden 
intézkedést a tettesek kézrekeritésére.

A kntal csendőrség Locli Péter pék
mester bemondása alapján, akinél 
a gyilkosok ugyanaznap délután 
kerestek alkalmazást, pontos sze- 

mé'ylclrást kapott a tettesekről.
Az egyik 20—22 cv körüli középtermetű 
zömök, szőke hajú. berctvált. kis stuc- 
colt szőke bajusszal, rosszul öltözött, 
sötét zsirfnltos felső téli kabáttal és ma
gas fűzős cipővel, sportsapkával. A má
sik gyilkos, aki asztalos segédnek 
adta ki magát. 28—30 év körüli közép- 
növésti. barna hajit, kék szemű, stuccolt 
barna bajttszu, kopott szürke ruhát, ma
gas fekete fűzős cipőt és kopott barna 
téli kabátot viselt.

A hatóságok remélik, hogy a bestiális 
gyilkosokat hamarosan kézrekeritik.

Vakm erő rablótám adás  
a rom án határ m entén

Belacrkvárói jelentik: Hetek óta jól 
szervezett rablóbanda tartia izgalomban 
a román határmenti falvak lakosságát. 
Ennek a bandának tagjai a bűncselek
ményeknek egész sorozatát követték cl. 
A nyomozást azonban megnehezíti, liogv 
a rablók a bűncselekmények elkövetése 
titán minden alkalommal átszöktek a 
ha táron Romániába.

Most ismét vakmerő rablómerénylct 
/irtéu t Kustilv közelében, közvetlenül a 

! határ mellett. Pásén Teodor gazdálkodó 
hajnali 4 órakor szekerével Belacrkvára 
akart menni, amikor három felfegyver
zett. álarcos rabló állotta utiát. A rab
lók közül az egyik revolverét Pasctt 
mellének szegezte és erélyes hangon 
rászólt:

— Add ide a pénzed, mert felőliek, 
mint egv kutyát'

Pascu szabadkozott és azt hangoz
tatta, hogy nincsen nála pénz.

A rablók közül az egyik egv hatal
mas bottal ugy vágta feibe a gazdálko
dót. hogy az eszméletlenül terült el a 
földön.

Ezután kikutatták zsebeit és a nála le
vő 600 dinár készpénzt, élelmiszert és 
ruhaneműt magukkal vitték. Mielőtt 

i azonban eltávoztak volna, összekötözték 
I Pascu kezeit, betömték sz.áiát és az árok 
szélén egv bokor mellett helyezték el.

A rablók ezután felültek Pascu sze
kerére és elliaitattak.

A kifosztott gazdálkodót csak délben 
találta meg véletlenül egv parasztasz- 
szony, aki kiszabadította kellemetlen 
helyzetéből.

Pascu azonnal jelentést lett az eset
ről a csendörségen. ahol megindították 
a nyomozást.



BÁCSMEGYEI NAPLÓ 1928 március 6
r  •'

M érey  Á g o s to n  
te x n e te s e

délután Szubotlca po lgárságának  nagy 
részvéte  mellett tem ették el M érey Ágos
ton nyugalm azott szubnticai főgimnáziu- 
mi tanárt. A köztiszteletben álló öreg 
p ro fesszor tem etésén a gyászoló c sa 
ládon kiviil m egjelent a tanárok  veze
tése alatt a főgimnázium  tanuló ifjúsága. 
N ag \ szám ban vettek reszt M érey Ágos
ton  végtisztességén volt tanítványai, is
méi ősei és tisztelői, továbbá a szuboti- 
cai kulturegyesiiletek küldöttségei. A 
g y á sz sz e rta rtá s t K ovácsy Sándor re
form átus lelkész végezte, akinek gyász- 
beszéde után R ichter N ándor tanár, a 
tanári testület és a tanítványok nevé
ben kcgyeletes és m egható szavakban 
búcsúzta tta  el a halottat. Ezután hatal- 
runs tömeg sorfala  között megindult a 
halotti menet a B ajai-uti temető felé. Az 
útvonalon, ahol a gyászm enet elvonult, 
lehúzták az üzletek redőnyeit. A teme
tőben N agy Sam u. a reform átus p/es- 
byteriurn nevében bucsuztatta  cl a halot
ta t, m ajd egy volt ‘tan ítványa mondott 
beszédet a koporsó felett.

6. oMal

Dr. Kraft István és dr. Lalosevics Jócő 
éles összeütközése a parlamentben

A ntmei-pári vezére azzal vádolta me? a szombori radikális 
képviselőké*, li3gy beleavatkoznak a közigazgatásba — Lr.- 

Ios?vics erélyesen visszau'asitotta a vádat
Beogradból je 'entik : A belügyi költ

ségvetés es.i vitájában Afoscr János dr. 
ném etpárti hosszasan kritizálta a le
folytatott községi választásokat és a

vá a zagrebl német ifjúsági egyesület 
alapszabályait.

Lalosevics Joca szem élyes m egtám ad- 
tatás elmén szólalt fel. Moscr azt áili-

rendeletét, amely szerinte nem volt elég- tóttá, hogy három  községben a m egvá
gó c'őkészitve, az interpretálásában pe- 'asz to tt e lö ljáróságokat nem ik tatták  be. 
dig még kevésbbé liberális, mint a s z ő - 1 Ez nem áll. Hajlandó vizsgálóbizottság
vege szerint lehetne. Különösen áll ez a nak alávetni a maga és Racics müködé- 
községi birákkal követett eljárást ille
tően. Szerinte a rendeletben a beli' # 
miniszter ful'épte a pénzügyi tö n  *' 
ben kapott felhatalm azást. Idézte az 
1868. évi törvényt és bizonyította, liogv 
annakidején a nyelvkérdés .szempontjá
ból sokkal I'berálisabb v üt a rendszer

ovt.
Kraft: A v izsgálat be fogja bizonyíta

ni, hogy ön a legnagyobb akadálya an-

nyomozás érdekében a hatóságok egy
előre titokban tartják . A nála talált apró
pénzre vonatkozólag kijelentette, hogy 
azt koldulás közben gyű jtö tte  össze, a 
csendőrség azonban azt hiszi, hogy a 
m eggyilkolt vám őrtől rabolta el, akinek 
a kasszájából csak néhány százdinár 
aprópénzt raboltak cl. A ruháján talá’t 
vérfoltokat illetőleg a csavargó kijelen
tette, hogy azok nem vérfoltok, de hogy, 
mitől szárm aznak és m iért feketítette be 
azokat szénporral, a rra  nezve netn tudott 
semmiféle felvilágosítást adni.

A csavargó t a pancsevói ügyészség 
fogházába szállították. A hatóságok va
lószínűnek tartják , hogy a letartóztatott 
hercegovinál csavargó Lövette cl u rab- 
lógyilkosságot és ezt a felfedezést szá
ntás gyanítok tám ogaja.

Kojics Radivoj cscndörőrm estcr, aki a 
gyanús em bert kinyom ozta, régi kipró-

K’íKV'r.'HSL.’nw w "

A noviszadi in a .B s h ile í
v ih a rts  k iz jy ü lá s

rendet hely reá 11 i t sá k.
Lulosevics: Ezt a legnagyobb indig-

mieióval visszaatasitom. Elismerem, hogy 
es egész ser sz trb . német és szlovák ' a választási szabályrendelet nem tökclc- 
községi btró volt aki egy szót sem tu - ' tus- de ennek ellenére a helyzet sokkal

nak, hogy a községekben a tö rvénye?! bált csendőr és kitűnő nyom ozó, aki m ár

w rás tban van. Ön a vezetője azoknak a
" em adták meg a fölmon’.ványt a kúpvise’öknek. akik a képviselői ö n k é n u
vezetőségnek (S  bizofttOgoi küldtek I m eghonosították a Vajdaságban.
ki ez elszJm nljcc; mosvizsnáí ásóra•* o

A noviszadi ipartestüket vasárnap dél
u tán  két ó rakor a városháza nagy ter
mében tarto tta  meg évi rendes közgyű
lését, amelyen több mint három száz tag 
vett részt. A közgyűlés este hét óráig 
ta r to tt cs igen zajos és izgalmas lefo
lyású volt, ugyhogy többizben majdnem 
tcttlegességre került a sor.

A közgyűlést Avramovies Milán el
nök nyito tta meg. majd llics M ihaj'ó t;t- 
kár felolvasta a vezetőség műit évi je
lentését, amellyel kapcsolatban több fel
szólaló heves tám adásokat intézett a 
vezetőség ellen, különösen élesen tátnad- 

atniért 
arról,

va Avramovies Milán elnököt, 
hónapokkal utóbb tett jelentést 
hogy Akszamovics Milos diinok há
rom ezer d inárral nem tudott elszám ol
ni. A felszólalók egyike. Silics Sztanojc, 
az ipartestületi választm ány tagja emiatt 
lem ondott állásáról és felszólitotta a 
választm ány többi tagjait, liogv szinté;! j

dott m agyarul. Kritizálta a radikális ! Jobb, mint a szabályrendelet k iboesájtása 
képviselőket, Lalosevics .lécét és Ka- elölt volt. A nyelvkérdésben a m agyar 
eies Szimat. akik szerinte belcavatkoz- ioevénv-e hivatkoznak, de nekünk semmi 
nak a közigazgatásba. ' közűnk ahhoz, ami M agyarországon

Dr. Kraft (Lalosevics Jócóhoz): Ön a vo!t- All,i a m agyar törvényben volt, az 
rossz szelleme a vajdasági állapotoknak. s;!sei11 került a gyakorlati életbe. A mi- 
A legtöbb választási visszaélés az ön iá- a ni.mi az, liogv a községi bitó tutija az 

il'amiiv e’vet. Egyébként a németek néz
ték' csak meg. hogy mi történik O lasz- 

, ország és Ausztria, között. Itt a ném etek-

ig'cn sok titokzatos bűnesetet derített fel. 
Ö n y ö .jo z ta  ki és fogta cl a múlt évben 
azt a nag ;' tolvajbandát, am ely a Vaj
daság, H orvátország , Szlavónia és az 
ország  m ás tanulm ányai területén több- 
czcrl lovat lopott össze.

Suboticai panoráma
Libatollak pottyannak 

az égből
A piacon m indenfélét árulnak, meg ócs- 

I iránt, akik nekik ezeket a jogokat meg- ■' ka ruhát is, közvetlen a csirkék és puly-

:'vk m yan jogaik vaunak, hogy c lehetne /."zosívíís Joco: Hazugság, amiket on • - , , , ,ni••m, hogy elism eréssel legyenek azok Imono. I IIUKFIX WCM’l U IliVg- ' Kit ruiiai IS, KOZVCUUH U VNlIVvIV W pui.v-
M()<'er dr. követelte a járási ö n k o r - ! ad^|<. • Rák mcilett. Bábeli zű rzavar uralkodik

niányz;-tok m eghozatalát, á lla im  «'gá.- fredt: Szomorú és izlcsti'cn, hogy az ' itten, ki vesz, ki elad, az alkudozó asszo- 
s tg i tö; vényt, fegyverviselési és nj kő - ! olaszországi viszonyokat veszi például ' nyok hangja úgy siránkozik, mint ha lia- 
ségi tő: vényt. Végül til-akozott az el’mi I és dfelejti, hogy ott a németek és a hittat búcsúztatnának. A terem tés koro- 
hogy a belügym iniszter nem bugyin jó -I  srtovérm* rgyizZZ szenvednek. “̂ " “ ty likoké'söt m íg  a falusi paripák is

------------------------------------------bclenyeri teuck olykor-olykor a főnökük• ■ . . . .. . * 1 I____.
í?  f • r  - 7 a

T

A rz<

is, a tyúkok, süt még a falusi paripák is 
bclenyeritenck olykor-olykor a főnökük 
rekedt, borízű basszusába, hogy:

— Nyihaha!
Eehet, hogy tanácsokkal látják cl a 

gazdájukat, vagy figyelm eztetik a másik 
fél turp isságára, elvégre több szem töb
bet lát és az állatok határozottan  kitűnő 
em berism erettel rendelkeznek.

— Van szive a nagyságának  nyolcvan 
forintot kínálni ezért a gyönyörű  pár li
báért?

A nagyságának azonban van szive, il
letve nincs szive, m ert feladja a harco t 
és tovább áll.

A toronyóra kilencet kongat. Mindenki 
A meglepeti rablót bilincsekbe verve nyüzsög, szorgoskodik, hallatlan iKVeke-

jegy százból me esz"’"
a .ijáná ii rablóvezsrt

F -r 7 f» 1 •’
*  -  4 /  V  •  I

• r f >
rc o /J  í &í??? c a:!l a szokott tegezne, cm kor

Bt! :cr\vjró! jelentik: taríő 1 mcglepcljss^I az alvó cn;J)Q/j#.i) /rZ/s-
nyohirzás után a L ’öciaVíu redö súg merte Vlajics Vaszát, a bclacrkvai 
a y<bo.s liutúrabaii c iog’.a \ la-ics Yá- íigycszseg fogházából megszökött rabló- 
szát, a liiiAs délbánáti rabi ’ vezért, n'á \ vezért.

mint a Báesmcgyei Napló jelentett 
m íg zökött a b Jaerkx  ai íngká/bál.

<»
zet ég az em berek arcán, ez az az idő, 
amikor produkálni kell. dolgozni, keresni, 
forgalm at csinálni! Az idő pénz. A bör
zéken láttam  ilyen extázisbán ragyogó 
szem eket, önkivülctes ábrázatokat, a, 
m ozgás és az élet öntudatlan képviselőit. 
A nagyvárosok élelm iszcrcsarnokaiban 
csudáíkcztam  a példás renden, a sokfél© 
pompás gyümölcsön, húson, am elyek 
mintha olt term ettek volna az áruház 
Imszonkcttes szám ú termében, készen, 
tálalva és becsomagolva. De itt a kez
detet látom, a bableves, a csirkehús elin
dulását. A tojás karrierjének legelején áll 
és a pulyka se tudja, hogy élve. v agy  
halva jut-e Londonba, avagy még Szu- 
boticán falja fel cgv jóétvágyu tisztviselő 
család. Az élet is ilyen véletlenekből ra 
kódik össze, egyik ember nagy körökben 
ivei, a m ásik egyhelyben topog a közös 
végállom ásig. A tollas zsákok kövéren 
terpeszkednek az akácfa alatt. Ki fog: 
aludni a puha libatoliakon?

— Ezt m egnézheti! — dicsekszik a tol
las férfin — ezt m egfoghatja! Mint a tej
föl!

Belétnarkol és kiemel egy csomót, de 
a szélroiiaui kikanja a kezéből és felra- 
g ulja szinte a jellegekig. A tollas ember 
mérgesen utánakap. hogy vissza vegye 
a saját tolláit a rabló légáram lattól, de 
hiába, a zsák szája pedig megoldódik cs 
a szél valóságos tollfergctcgct zúdít a 
piacra. # .

— Ni, havazik! — mondják a szájtátók  
és felmeresztik a szem üket a pelyhedzö 
égre, amelyen tömött jellegekben kava-

i kid Híve, korcsma kertjében a szénakazalban egy ' ro s  a toll. a csodás, könnyű libatoll! 
ugyláíszik azonban, hegy az écskai 1 csavargó van elrejtőzve. • ele lesz mindenkinek a szem e-szája,

be. zá’litották a rendőrségre, áltól azon-
mondjauak 1c. Avramovies elnök ki é - i , ?  ‘ ilAÍ il?' a i '-' -s ;- D :al megkezdték kihallgatását. Vlajics a\ I C - i i i *i , a i . .. , ' • le!’ menyek soroz,hogy Akszamovxs u/elmeitlentette
még Czidlik Ecrenc elnöksége !d jen kö
vette cl és liogv a ielcn’egi vezetőséget 
em iatt nem terheli fele’össcg. C-idük 
Ferenc erélyes beszedheti visszautasí
to tta  az elnök állításait, ami m iatt Czid
lik és az elnök között heves rs  r-gal- 
inas üsszrcsapic-okra km-mt a Sa". Czvi
lik beszéde folyam án figyelmeztette a

1 • •
l  11» l  »'■ O  V i V C C l , '  a J r - ; legnagyobb nyug.dómmal fogadta letar-

sá '.gal rettegésben tan o d a  a tleibanáíi b iztatását és a legtermészetesebb han
gon m ondotta:

• - Egysem  leszek sokáig a töm
lőében.

A re.bhivezér elmondotta, hogy szó
ké e után Romániába menekült, később 
azonban ismét visszatért Jugoszláviába. 

. S /ö t •; e alatt betörésekből tarto tta férni

íalv.uk lakosságát, a bclacrkvai törvény
szék tizenöt évi fegykázra Ítélte. A mb- 
fővezérnek azonban sikerült a fogházból 
megszökni és Romániába menekülni.

Bell ulaíásá’gi nyomozást iudiio’tnk, ez 
az mb '.a crcdmriiyt km ma adt. Cc’uiny 
nm".',al ezelőtt a belaerkvai y ó l ';slar-

közgyűlést, hegy a tavalyi közgyűlési i tc 901 :,z > . ari' ' Eli f 'b 'e '- j  m agát és legutóbb K.usicsáil követett cl
icgvzőkönvv szerint llies Mihailó tithá-t 1 , a E o in g e i-use ke- rc,i t.iz negyuhh betörést.

alvó ember í >- Az elfogp'.t rablóvezért kihallgatása 
t a rendi? se- nuiu áthit érték a bclacrkvai ügyészség 

: igházába. A rendőrség pedig rnegin- 
totta a vizsgá’atot annak mcgállapitá- 

fé!'íi u ' • j ■ ra. hogy szökése után hány újabb 
•ciidö; I!-.tv 1 l-.üucse'ckményt követett el Vlajics.

yoii) di’C r | ' j \ í fiz .g 'ss íl véglegesítet
ték, liol-ni aknr ll'es még nem volt az 
ipartcstii'e t f ik á ra .

Avramovies Milán elnök beszámolt a 
múlt évi zász! iszen'clcsröi és be'elenCt-
te. liogv az ünnep* -g tizenötezer d i 'i 'r .  
haszonnal zárult. Ezzel szemben Czidiik ! 
i'e rcúc felhozza, liogv még ma sincs 
meg a te 'jes elszám olás a zászlószentc- í 
lés ünnepéről és követelte, liogv a veze
tőség pontos és részletes cRzám olást

ég a tűz közeau-c i egv alvó ember í ’- 
ik ii.lt. Azoiuail jekutér t t 
gén, ahonnan két vei’.'ő-t küldtek ' i a 
T it’ingcr kertbe Amikor a 
meg ’" 'e  tek, az ismeretien 

aai t. .. <

’ •• •• » ' I •i t'Pí o: (>a 'I

mindig eg y  i< i

p / ő j 3 a szénakaz
adjon a z 'szlószentelési bevételekről 
kiadásokról.

Ezután Avramovies elnök felolvasta 
a pénztári jelentést. amcl yb'"il kitűnt, 
hogy az ipartcCülctuek az utolsó évben 
AkSnn dinár vesztesége volt. Czidlik 
Ecrenc nem fogadta el a jelentést és fe- 
liilvi ' 'g á i 'lü /o t is á g  kikel'' 's.-f javasol
ta. Z/'fs.k s Mi? a ú'cshang n kel ki a ve
zetőség ellen, am elyet visszaélésekkel 
vádolt. A közgyűlés nagy többséggel el
fogadta Czid'ik indi'ványáf és fiernn'd 
Szilveszter. .Mij’.ii János. S~truirc'c?\'C- 
fozár, Malcsies V á-za. Szto anovirs Ist
ván. Vies Dániel és Jovanovies Mihail
ből álló bizottságot küldött ki a pénz
tári jelentés adatainak fclülvzsgákisám

ás Siz te  k z i ess'So 5nnz ícr ivl ir .inc  m véres ruhiju  csa- 
;',7 Eób’ / : ih i’ó : i . rt, tr-gl cLieit. alapos pyanuokok vannak 

rxe Jto Li ts  kirabolli. a i i ’.eU, h d  va norét
B ee ' c-ckiö! jelentik: Az a szörnyű 1 tinica községekben folytatott nyom ozást, 

1 eg? ct'ensé, ge! végrehajtott rablógyil- j am elynek során négy csavargót tartóz- 
k ;s ;,g. amegvnek a B é n 'tó t Bácskával J tattak  le. M artinica községlicn Kojics 
összekötő t teli híd vámőre o c t .  áldoza- ' őrm ester észreve.te, hogy az egyik 
tu!, még mindig nincs te'j sen kiderítve, ' E

Silics Sztano.ie, Mab'cíes Dtvá 
Zsupanszki Szlávkó választm ányi tagok 
bejelentettek, Imgv lemondanak tlszlsé-

a n c ,

giikről. Zsupanszki ezzel kapcsolatban ' ócskái csendörség és rendőrség Kojics 
élesen tám adta az elnököt és kis híja, J Radivoj cscndörőrm estcr vezetése alatt 
hogy tcttlegességre nem került a sor. Bclablata, Ecska, bztari-Écska és Mar-

cs'.’ luorscgnck hosszú nyom ozás után j A csendőrök a csavargót m egm otozták 
s'kcriilt végre a kegyetlen bűntény tét- ; és egy zacskóban kétszázötven darab 
leséi l.ézrekei iteni.

A rablógvilkosságot — mint megírtuk 
— az clmtilt vasárnap  éjjel követték cl 
Kuítj oüu és Ti tel közötti hídon és azóta 
<i báni,'ti csendörség teljes erővel foly
ta tta  a nyom ozást és az. összes kör
nyékbeli falvakat átku tatták , a gyanús 
egyéneket pedig mind letartóztatták . Az

I egv- és kétdináros aprópénzt találtak 
nála. igazoló iratot azonban semmit. Ko- 
jlcs őrm ester ezután megvizsgálta a ra j
ta lévő ruhákat cs m cgál'apitotta, hogy 
a ruháján több vérfolt vau. amelyek 
azonban szénporral feketére vannak 
festve.

Az őrm ester azonnal vallatóra fogta a 
gyanús embert, aki előadta, liogv her
cegovinál szárm azású vándorlegény és 
koldulásból keresi a kenyerét. A nevét a

kabátja, mintha hóvihar szakadt volna 
’Iá a derült kék égből. A tollas ember 

dühe leírhatatlan. Ha most a kezébe kap- 
iiatná a szelet egy rendes, norm ális fér
fin alakjában, teszem fel elébe állana egy 
ur, hogy: »X. Y. délkeleti cscllőcske v a
gyok, én dultam fel az ön tollaszsákjait, 
állok a rendelkezésére.®

Í vű, mi lenne itt! Vér folyna, annyi
bizonyos.

Ámbár az sincs kizárva, hogy kiegyez
ne valami takaros kártérítési összegben,

Es aztán még mindig ráérne elagyabu- 
gyálni azt a bitang szellőt!

.(más!

%c3%adalv.uk
ikii.lt
ikii.lt
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BEK
VÁROSI SZÍNHÁZ. Március '12-ikén, 

hétfőn Tamara Karsavina, a világ el
ső balett-táncosnőjének egyetlen ba
lett-estje

Jegyelővétel keddtől, március 6-ikától 
kezdve.

i *A
— A zagjebi polgármester csehszlo

vák kitüntetése. Zagrcbből jelentik: 
Massary'if csehszlovák köztársasági el
nök H/nnzel Vjekoszlav zagrebi polgár- 
mestert a Fehér oroszlán-rend harmad- 
osztályával tüntette ki. A rendjelet a 
napokban Seba beogradi csehszlovák kö
vet fogja átadni a polgármesternek.

— Romániában törvényt hoznak a fe- 
lekezotekröl, amely rendkívül sérelmes 
a kisebbségekre. Bukarestből jelentik: 
A felekezctekről szóló törvényjavaslatot 
a kormány még nem hozta nyilvánosság
ra, de a lapok már ismerik a lényegét. 
A kisebbségekre nézve rendkívül sérel
mes pontokat tartalmaz ez a javaslat. 
Többek között az egyházak nem fogad
hatnak el százezer leinél nagyobb ado
mányt. A püspökök kötelesek előzetesen 
közölni rcndeleteiket a kultuszminisz
terrel.

— Gorkij jubileumának nagyszabású 
előkészítése. Moszkvából jelentik: Ma
xim Gorkijnak, a világhírű orosz írónak 
harmincötéves irói jubileuma alkalmából 
bizottság alakult, amely most a szovjet
nyilvánossághoz felhívást intézett. A fel
hívásban rámutatnak arra az összefüg
gésre, amely az orosz költő müveinek 
elterjedése cs a szovjetforradalom között 
fönnáll, valamint arra a befolyásra, ame
lyet Gorkij” a szovjctirodalomra gyako
rolt. A bizottság felhívja a szojetlakos- 
ságot, hogy Gorkijnak a közeljövőben 
való megérkezését megfelelő tisztelettel 
és pompával készítsék elő.

— Létrejött a közvetlen repülőgép- 
forgalom London és Teherán között.
Moszkvai jelentés szerint Baku és Peh- 
levi között a napokban megnyitották a 
rendszeres légi személyszállító forgalmat. 
Ezzel a vonallal létrejött Moszkván ke
resztül a közvetlen légi forgalom London 
és Teherán között.

— Meghalt a »Béla bácsi*. Becske- 
rckről jelentik: Becskerckcn meghalt egy 
öregember. Ncdcljkov Béla a város do
bosa, mindenki kedvelt Béla bácsija 
hunyta hétfőn reggel örök álomra a sze
meit. Béla bácsi ötven éven keresztül
tette közhíré az árlejtéseket és a licitá-
ciót és adta tudtára mindenkinek, ha
elveszett vagy találtatott valami. Az
öreg dobos nyolcvan esztendeiével ér
dekes figurája enyészett cl a becskere- 
ki uccáknak.

— Uj motort találtak fel, amelyhez 
nem kell semmiféle tüzelőanyag. Ncw- 
yorkból jelentik: Dctroitból jelenti a 
Newyork Times: Lindbergh ezredes 
pénteken végignézte egv ni motor kipró
bálását, amit egyformán lehet alkalmaz
ni repülőgépre, automobilra és az clek- 
troniosipar számos ágában és amelyről 
azt mondják a szakértők, hogy ha a 
hozzáfűzött várakozásnak csak a felét 
is beváltja, akkor az egész elektromos 
ipart forradalmasítani fogja. Az uj mo
tor hajtásához semmiféle tüzelőanyag 
sem kell, mert a föld forgását használja 
ki egy elektromágneses készülék segít
ségével. A kísérletnél az ui motor per
cenként 1800 körforgást ért el.

— Képklállitás Topolán. Bicskey 
tér festőművész husvét-vasárnapjáii 
kiállítást rendez Topolán. A kiá 
iránt már most nagy érdeklődés 
vánul meg.

Pé- 
k ép
ül tás 
nyíl-

— Grozavescu Nelly elvesztette egv 
hagyatéki pőrét. Bécsbö! jelentik: A 
bécsi kereskedelmi biróság elutasította 
Grosavcscu Nelly asszonynak egy ke
resetét, amellyel meggyilkolt férje , ha
gyatékából a Grozavescu Trajánuak 
kölcsönzött húszezer silllnget visszakö
vetelte a férj örököseitől. A biróság ar
ra az álláspontra helyezkedett, hogy 
Grozavescuné. amidőn a felmentő ítélet 
kihirdetése után patétikusan lemondott 
minden örökösödési igényeiről, erről a 
kölcsnöről Is lemondott

A szocialisták pártkongresszusa 
április 15-ikén ül össze
A központi pártvezetőség beogradi ü lése

Az országos szocialista párt vasárnap 
délután Bcogradban központi pártveze
tőségi ülést tartott, amelyen az összes 
tartományi pártvezetőségek kiküldöttei 
vettek részt. A végreliaj tóbizottságon 
kívül Bosznia- és Hercegovina képvi
seletében Jaksics Jóvó szarajevói mun
káskamarai titkár, Szlovénia képvisele
tében Erzsen József, az Arbciterwillc 
szerkesztője, Horvátország részéről 
Berbcrovics Gojko, a Vörös Újság szer
kesztője, Szerbia képviseletében Muzi- 
kavics Száva, a Radnicske Novine szer
kesztőbe, a bácskai szervezetek képvi
seletében Brkics Vojin noviszadi mun- 
kásblztositási igazgató és a Bánát kép
viseletében Beiké Hermann nyugalma
zott munkásbiztosító pénztári tisztvi
selő vett részt.

A pártvezetőségi ülés elsőnek a Vr- 
sacra kiküldött bizottság jelentésével 
foglalkozott. Peteljan József maribori 
nemzetgyűlési képvise'ő és dr. Ivanics 
Iván, az egészségügyi minisztérium hi
giéniai osztályának főnöke a pártveze
tőség megbízásából kiszálltak Vrsacra, 
hogy megvizsgálják a délbánáti mun
kásmozgalomban beállott szakadás okait.

A Vrsacon járt vizsgálóbizottság a 
kihallgatásokból megállapította, hogy 
Krevecs Oszkár, az úgynevezett •egye
sülési* közgyűlés előtt szabályellenesen 
toborzott tagokat, akiknek segítségé
vel puccsszerűen mondotta ki az egye
sülést az Arbeitcrwillc-csoporttal. A 
központi pártvezetőség nem ismerte e!

— Szabadlábra helyezték a noviszadi 
Danubius/ szolgáját. Noviszadról je
lentik: Radin Dusánt, a noviszadi Da- 
nibiusz evezősegylet szolgáját, aki re
volverből rálőtt egy soffőrre, majd az 
elősiető katonai járőrre és a rendőrök
re, mint ismeretes, letartóztatták. A vizs
gálóbíró hétfőn Radint szabadlábra he
lyezte.

— Időjárás. A Meteorológiai Intéze 
jelenti: Részben felhős, enyhe idő várliat< 
inkább csak keleten éjjeli faggyal.

— Beismerő vallomást tett a slkkaszb 
noviszadi postahivatalnok. Noviszadró 
jelentik: Belajics Vladimir, a noviszad 
főposta hivatalnoka. mint ismeretes 
75.800 dinárt sikkasztott. olymódon 
hogy csekkekre és utalványokra pénz 
vett fel a posta pénztáránál. Belajicso 
hétfőn hallgatta ki a vizsgálóbíró, ak 
előtt a hivatalnok beismerte a sikkasz 
tást. Belajicsot jogerősen vizsgálati fog 
ságba helyezték.

— Jegyzőválasztás OmoÜcán és Ba- 
natszki-Bresztcvácon. Pancsevóról je
lentik: Omolica község képviselőtestülete 
Gyurkovics Eugént, Banatszkibrasztová- 
eon Birdies Danilót választották mej 
jegyzőnek.

— Hamis pénzt hozott forgalomba a 
dán királyi Pénzverő Intézet egyik ma- 
gasrangu t’sztv’se’eX  Kopcnhágából 
jelentik: Hamis pénz forgalombahozata- 
láért letartóztatták a királyi pénzverő 
intézet egyik magasrangu tisztviselőjét, 
a harmincéves Brandt Kurt mérnököt, 
aki több mint két éve áll a pénzverde 
szolgálatában és az a feladata, hogy a 
hamis pénzeket felismerje, gyártási mód
inkat tanulmányozza és segítségére le
gyen a rendőrség nyomozásának. Brandt 
mérnök a villamoson egy hamis dán 
cgykoronással fizetett, a kalauz azon
ban felismerte a hamis pénzt és rendőrt 
hivott, aki igazoltatta a mérnököt, aki
nél még öt hamis koronás volt. Nagy 
volt a meglepetés, amikor kiderült, hogy 
a hamis pénz forgalomba hozója a pénz
verő intézet magasrangu tisztviselőié.

— Március 13-ikán kezdődik a cseh 
nemzetgyűlés tavaszi ülésszaka. Prágá
ból jelentik: Masaryk elnök március hó 
8-ikán leratban berekeszti a nemzet
gyűlés ülésszakát. Ezzel egyidejűleg 
egy másik leirat értesíteni fogja a két 
ház elnökségét, hogy a köztársasági 
elnök március 13-lkával megnyitja a 
tavaszi ülésszakot.

a két frakció egyesülését kimondó ha
tározatot és így Krevecset és mindazo
kat, akik vele együtt az Arbeiterwillc- 
vel egyesültek és ma is az egyesülés 
tagjai, a pártból kiváltnak tekinti.

Ezzel a vrsaci szocialista pártok 
ügye központi pártvezetőségi határozat
tal végleges elintézést nyert és nem is 
kerül a kongresszus napirendjére. 
Egyébként a kongresszust Bcogradban 
április 15-ikére és 16-ikára hívták egy
be és napirendjén több határozati ja
vaslat szerepel, amelyeknek Berbero- 
vies Gojko és Muzikolics Száva lesz
nek az előadói. Van azonkívül két ha
tározati javaslat, amelyeknek Divac 
Nedeljko központi párttitkár az elő
adója.

A pártvezetőség elfogadta a dr. Iva
nics Szteván által előterjesztett alap- 
szabálymódositásokat. amelyek szank
ciókat tartalmaznak a párt szabályai 
ellen vétőkkel szemben.

Végül az egyesülés ügyében kikül
dött bizottság beszámolt eddigi műkö
déséről. A pártvezetőség megbízta a 
bizottságot, hogy tisztázza a még füg
gő kérdéseket, hogy az egyesülés ügye 
a kongresszus elé kerülhessen. Az egye
sülést kívánó csoport kijelentette, hogy 
belép a szocialista internacionálcbn, 
hogy a pártban sohase fog illegális har
cot folytatni és elismeri az erfurti pro
gramot. Azt kívánja továbbá, hogy a 
pártot régi elnevezése után •szociálde
mokrata munkáspártnak* nevezzék cl.

— Elfojtottak egy készülő portugál 
forradalmat. Parisból jelentik: A Chi
cago Tribune lisszaboni értesülése sze
rint Opportóban házkutatásokat eszkö
zöltek, melyek folyamán nagy bombarak
tárakat. ágyukat, gépfegyvereket, puská
kat, valamint forradalmi terveket foglal
tak le. Az iratok alapján nagyszámú sze
mélyt letartóztattak.

— Megzavart to'vajok. Sztaribecsej- 
ről jelentik: Hétfőre virradó cjjel is
meretlen tettesek belopództak Korhec 
István sztaribecscji földbirtokos udvará
ba és az ott levő sertésólat kezdték fe
szegetni. Az okozott zajra azonban fel
ébredt a ház egyik lakója és segítségért 
kiáltott, mire a tolvajok elmenekültek. A 
csendőrség megindította a nj’omozást.

— Háború készül Irakban. Basraból 
jelentik: Medzside második leghatalma
sabb sejkje angol jelentés szerint busz- 
ezer fegyveressel háborús expedíciót ké
szít elő. Irak határai és a kovejti terü
let ellen. Az uri-i angol repülőgépbázis 
és Basra között mintegy százhúsz mért- 
földnyl területen a viszonyokra való te
kintettel páncélvonat közlekedik.

— Uj sorszámot kapnak a szubotlcai 
magánfogatok. A szuboticai rendőrség 
felhívja a szuboticai magánfogatok tu
lajdonosait, hogy nyolc napon belül je
lentkezzenek a városháza második 
emelet I07-es szobájában a kocsik uj 
számozása végett. Az érdekeltek vigyék 
magukkal a fogatok régi számozásáról 
kiállított igazolványt.

— A falusi bába. A szuboticai tör
vényszéken Pavlovics István törvény- 
széki elnök biintetőtanácsa tárgyalta 
Sáfrány Julcsa moli asszony bűnügyét, 
aki azzal volt vádolva, hogy Mólón, 
Csórics Bláskóncnál, akihez szülés al
kalmával hívták, piszkos kézzel nyúlt 
az asszonyhoz, aki emiatt vérmérgezést 
kapott és meghalt. Pár nappal később 
a különben életerős újszülött gyermek 
is szinten vérmérgezési tünetek között 
elhalt. Vádolva volt továbbá, hogy Sze
giné nevű moli asszonyt, aki magzatcl- 
hatjás folytán súlyos betegen ágyban 
feküdt, kezelt és az asszony vérmérge
zés folytán meghalt. A tárgyaláson a 
vádlott asszony tagadta, hogy piszkos 
kézzel végezte volna a dolgát Csórics- 
nénál. A Szegi-féle esetben pedig mind
össze annyi volt a szerepe, hogy a vér
ző asszonyhoz orvost hivatott. A bíró
ság Holló Oszkár dr. védőbeszéde után 
a vádlottat felmentette. Az ítélet jog- 
•röí,

— Nagy hóviharok a Kaukázusban.
Moszkvából jelenük: Az egész Transkau- 
kázusban uralkodó hóviharok következ
tében számos város között megakadt a 
vasúti és telefonforgalom. A hegyekből 
hólavinák gördültek alá. Batumban egv 
ház a hótömeg alatt beomlott és kilenc 
személyt maga alá temetett, öten meg-

— Egy horvát zeneszerző halála. Za-
grebből jelentik: Hétfőn délután betven- 
hatéves korában meghalt Vilhar Franje1 
nyugalmazott zeneakadémiai tanár, a* 
külföldön is elismert horvát zeneszerző. 
Vilhar zeneszerzői működése mellett kü
lönösen a horvát népdalok összegyűjté
se és terjesztése révén szerzett érdeme
ket.

— UJ községi biró Sztarlbecsejen.
Sztaribecsejről jelentik: A sztaribecseji 
városi képviselőtestület a napokban meg
tett közgyűlésen Zsikics Mirkö eddigi 
városgazdát községi biróvá választotta.

— Emigránsok rablóbandája. Szom-
bOrbói jelentik: A knezsevi-vinogradi, 
csendőrség hosszas nyomozás után el
fogta- a Baranyában már évek óta ga
rázdálkodó rablóbanda tagjait Konstan- 
tinovics Andrija, Szadrenovics Andrija 
és Mihajlovics Sztefan orosz emigrán
sok Baranyában rablóbandát alakítottak 
és a rablások egész sorozatát követték 
cl különböző községekben, de a bandi
ták utonállásoktól sem riadtak vissza.- 
A nyomozás adatai szerint a banda két 
év alatt több mint hatvan betöréses lo
pást követett el. A rablókat azzal is 
gyanúsítják, hogy a múlt év augusztus 
28-ikán Szomborban rabiógyilkosságoif 
kíséreltek meg Breiner Gyula tollkeres- 
kedő és Bosnyák Sztípán Sztapárf-uti 
kocsmáros ellen, akiket feleségeikkel sú
lyosan megsebesítettek. A rabló oro
szokkal együtt letartóztattak bárom ci
gányt, akiket orgazdasággal gyanúsítot
tak, de a vizsgálóbíró bizonyítékok hiá
nyában szabadlábra helyezte őket

— Változatlanul súlyos a nikaragnal 
helyzet. Washingtonból jelentik: A sze
nátus külügyi bizottságának elnöke, 
Borah szenátor nyilvánosságra hozta 
az amerikai tengerésztiszteknek a ni- 
karagual helyzetről tett előterjesztését. 
Rendkívül érdelcességü Lane tábornok 
jelentése, amely azt a meggyőződést 
fejezi ki. hogy amennyiben az ameri
kai csapatokat visszavonnák Nicara
guából, Sandino tábornok a felkelőkkel 
Managuába vonulna és magához ra
gadná a kormányhatalmat.

— Halálozások. Sztaribecsejről je
lentik: Velimirovlcs Alekszandar nyu
galmazott tanító a régi tanítói gárda 
egyik legtekintélyesebb tagja meghalt Az 
öreg tanító temetése nagy részvét mel
lett folyt le. — Kolutról jelenik: Nagy 
részvét mellett folyt le hétfőn Koluton 
Steiger József iskolaigazgató temetése. 
Az elhunyt tizenkilenc éven keresztül volt 
a koluti állami iskola igazgatója. Halálát 
felesége és fia gyászolják.

Olcsó utazás Budapestre és vissza. 
Március 20. és 27,-ike között lesz Bu
dapesten a Mezőgazdasági Mintavásár, 
és Tenyészállatkiáilitás. Ezen idő alatt 
a magyar határ szabályszerű jugo
szláv útlevél és a kiállítási igazovány 
felmutatása mellett magyar vizűm nél
kül is átléphető. A jugoszláv útlevelek
re egyébként a magyar vízumot csak 
Bcogradban lehetne megzerezni, ami 
nemcsak időrabló, körülményes, de 
költséges is. A magyar vizűm az útle
velekre utólag Budapesten adaük meg 
féláru kedvezménnyel és ez két havi 
tartózkodásra is jogosít. Fenti idő alatt 
a kiállítási igazolványok birtokosai ré
szére lényeges vasúti kedvezmények 
lépnek életbe úgy a Jugczlávából Bu
dapestre mint pedig a visszautazásra. 
A vizumnélkülf utazára és a vasutí ked
vezményekre jogosító igazolványok da
rabonként 60 dinár és portóköltség be
küldése ellenében a Bácsmegyei Naplő 
kiadóhivatalában, a felkért SHS gazda
sági egyesületeknél, kereskedelmi tes
tületeknél (Lloyd), pénzintézeteknél, 
utazási Irodákban és a beogradi magyar 
kereskedelmi képviselet utazási osztá
lyánál (Beograd, Palate Akadémia, te
lefon 70—23$ szerezhetők
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Dr. Hermann Károly előadása
Beogradban. Beogradból Jelentik: A neo- 
írradi orvosegyesíilet szombaton dr. To- 
dorovics elnöklete alatt ülést tartott, ame
lyen dr. Hermann Károly szuboticai or
vos a gyomorrák és gyomorfekély ritka 
és burkolt eseteit ismertette. Dr. Hermann 
ezeknek a betegségeknek diagnózisa te
kintetében is rendkívül érdekes megfigye
lésekről számolt be egyórás előadásában, 
amelyet Röntgen-felvételekkel illusztrált. 
Az előadást követő vita folyamán dr. An
tics professzor kiemelte dr. Hermann Ká
roly észleteinek nagy jelentőségét.

— Kinevezések a pancsevói városhá
zán. Pancsevóról jelentik: Rajics Szvc- 
tiszláv beogradi főispán Szubotics Tiho- 
rnirt Pancscvóra főlevéltárosnak, dr. 
Smedevac Stevant városi főorvosnak, 
tír. Sambck Jeftát kórházi igazgatónak. 
FerencJiázi József kovini állatorvost vá
rosi állatorvosnak, Marjanovics Pétert 
rendőralkapitánynak, Djatikovics Pav- 
8et a bejclentőliivatallioz irodatisztnek, 
Feigl Rudolfot városi főszámvevőlie- 
Jyettesnek, Zeng Alitát városi utinester- 
nck nevezte ki. Jocics Jenő rendőralka- 
pitányt állásától felmentették.

— Felfüggesztették állásától a pan
csevói főjegyzőt. Pancsevóról jelentik: 
'íszajlovics Vászó pancsevói polgármes
ter felfüggesztette állásától Sztanojevics 
Miloszáv városi főjegyzőt és megindí
totta ellene a fegyelmit megelőző vizs
gálatot, minthogy a főjegyző még feb
ruár elsején öt napi szabadságra ment 
és azóta sem hivatalában nem jelent
kezett, sem tartózkodási helyét nem tu
datta a polgármesterrel. Március else
jén Sztanojevics levelet irt a polgár- 
mesternek, hogy fizetését küldjék Szen
tára, de levelében nem indokolta távol
maradását. A polgármester a fizetés fo
lyósítását letiltotta.

—- Jegyzőválasztás Jabukán. A dél- 
Mnáti Jabuka községben most tartot
ták meg a jegyző és községi orvosvá
lasztást. Jegyzőnek Tuchs Pétert, köz
ségi orvosnak pedig dr. Zsivojnovies 
Szvetozárt választották meg.

— A vrsaei járásban tilos román kul- 
tnrelöadást rendezni, Yrsacról jelentik: 
A jugoszláviai román kisebbség körében 
nagy feltűnést keltett a vrsaei főszol
gabírói hivatal rendeleté, amely szerint 
a járás területén tilos román kulturdél- 
iitánokat rendezni. A román kisebbség 
vezetői a nép kulturális fejlődésének 
előmozdítása érdekében kulturdélutáno- 
kat rendeztek, melynek műsorán kizá
rólag irodalmi, művészeti és gazdasági 
kérdések szerepeltek. Legutóbb Kuslily 
községben rendeztek hasonló előadást, 
amelyen nagy számú közönség vett 
részt. A kustilyi előadás után a főszol
gabírói hivatal értesítette az érdekelte
ket, hogy hasonló előadást többé nem 
engedélyeznek. A román párt a főszol- 
gabiróság határozatát megfelebbezte és 
a minisztériumtól kéri a rendelet meg
változtatását.

8. oldal

F á ra d  agy
és fejfájás a késő éjjelig tartó 
olvasás eredménye. Egy, vagy két

A s p i r i n
ta b le tta

nyomban enyhíti a bajt és fejünk
ismét tiszta lesz.
Követelje azonban 
az eredeti „ítoyeV'- 
csomagolAsi, a 
kék-fehér-pí 
ros szava
tossági 
jeggyel.

lelkészség
székhely-

— Tavasszal szentelik fel a vrsaei 
»Hősök temotö«-jét, Yrsacról jelentik: 
Az újjáépített vrsaei vrsaei hősök te
metőjét a rendezőbizottság az elmúlt 
év őszén nagy ünnepségek között akar
ta felszentelni. Az ünnepségeken a beo
gradi német, olasz, magyar és osztrák 
követek is bejelentették részvételüket. 
Az utolsó napokban azonban a rendező- 
bizottság kénytelen volt a temető ünne
pélyes felszentelését elhalasztani. A te
metőt azóta teljesen rendbe hozták és 
impozáns emlékoszlopot építettek. A 
reudezöbizottság megtette a szükséges 
intézkedéseket, hogy az ünnepélyes fel
szentelést a közel jövőben megtarthas
sák. A kora tavasszal impozáns keretek 
között fogják beszentelni a vrsaei hősök 
temetőjét.

— Tiszanienti református misszió- 
lelkészséget állítanak fel Sztarlbecsejen.
Sztaribecsejről jelentik: Gulsohn Adolf 
budiszavai református lévita beadvány
nyal fordult a református csperesi hi
vatalhoz és engedélyt kért egy Tisza- 
menti református misszió
megalakítására Sztarihecsej
lyel. Gutsohn a beadványhoz kész ter
vet is mellékelt, amely szerint a Sztari- 
bccsejen felállítandó Tisza-vidéki refor
mátus misszió lelkészséget megszervez
nék. Az esperesi hivatal a bead
ványt a tervezettel együtt leküldte a
sztaribecseji református fiókegyháznak, 
amely a napokban foglalkozott az ügy
gyei. A presbitérium Görbe János gond
nokkal az élen magáévá tette az indít
ványt és válaszában felterjesztést kül
dött a kerületi esperességhez, hogy tőle 
telbetöleg tegye lehetővé, hogy Sztari- 
bccscjen felállítsák a Tisza-vidéki re
formátus misszió lelkészséget.

— Újra szabad a szuboticai Chaplin- 
reklám. Chaplin nagyszerű filmjének a 
>Cirkuszfc-nak szinrekeriilése óta napról- 
napra nagy tömegeket csődit a Lifka- 
mozi kirakata elé egy feltűnő ötletes rek
lám. A mozi kirakatában a délutáni órák
ban megjelenik a »szuboticai Chaplin*, 
aki sok derűs percet szerez az uccai já
rókelőknek azzal, hogy feltűnően hasonlít 
a nagy filmkómikusra, akinek jellegzetes 
kosztümjében mozog a kirakatban. A vá
rosi hatóság szombaton váratlanul betil
totta ezt a nagyvárosi mozikban gyakori 
reklámot arra való hivatkozással, hogy 
a kirakat előtt olyan csődület van, amely 
megakadályozza a zavartalan forgalmat. 
A Lifka-mozi igazgatóságának interven
ciójára hétfőn azonban a rendőrség visz- 
szavonta ezt a tilalmat cs újból engedé
lyezte az élő reklámot, ugv hogy hétfőn 
délután a ^szuboticai Chaplin* már ismét 
mulattatta hálás nézőközönségét.

— A vrsaei iparos dalkör közgyűlése. 
Yrsacról jelentik: A vrsaei iparos dal
kör most tartotta ez évi rendes köz
gyűlését Henibcrgcr Yiktor elnöklete 
alatt. A Közgyűlés a következő uj tisz
tikart választotta meg: Elnök Hembcr- 
ger Yiktor, alelnök Zwölfer Lipót. kar
mester Rusznyák Antal, titkár Mayer 
György és Krotzmann Antal, pénztáros 
Willvert Péter, ellenőrök Fatten János, 
Belsan Antal, Gergcn Ádátn és Mer- 
lesz Ferenc. Ezenkívül megválasztották 
a tiz tagú választmányt is.

— A pancsevói zsidó nöegylct reklám
bálja. Pancsevóról jelenik: A pancse
vói zsidó nöegylct szombaton, március 
3-ikán kitünően sikerült műsoros mu
latságot rendezett. Hogy a mulatság 
anyagilag is jól sikerüljön, a nöegylct 
' ’'’/ctöségc nagyon eredeti módon ol 
dotta meg a feladatát és a mu’atság 
műsorának nagy részét agy reklám-revii 
töltötte ki, amely alkalommal az egyes 
pancsevói cégek ügyes reklamált mu
tatták be a szereplők. A rcklám-revüt 
dr. I cnárt Hugóné rendezte és a rende
zésben rendkívül sok ötlctcsségct és Íz
lést árult cl. A revü szereplői a követ
kezők voltak: Hegedűs Évi. Eisner Emi, 
Krausz Rózsi. Pasliecz Böske. Nádas 
Üli, Porter Magda. Perlesz Klára. Klein 
Ibis. Nádas Bőin. Ferencz László. Adler 
Vilma. Kobn Pál. Singer Lilly. Kurutz 
Rózsi, Bíró Rózsi, Eisner Rózsi. Fiscli- 
gnuid Vera, Pollacsek Klára. Fischer Im
rédé. Fischer Leóné, Deutsch Elza, Ho
rovitz Ottó. Ereund Károly. Morvay 
Elll. Horovitz I illv. Freund Dezsöné, 
Hockcr Jolán. Freund lakaimé. Pnllák 
Aladár dr. ügyvéd kitünően adott elő 
néhány kupiét. »A szerelem és házas

ság reklámja* cimil vígjátékot Fischer 
János, Eiscber Leó, Fischer Jánosné és 
Fischer Imre adták elő elsőrendűen. A 
konfcrcncicr szerepét May Ernő látta cl 
nagyon ötletesen. A kitűnő díszleteket 
Horovitz József rajzolta és tervezte. A 
reklámestélyt tánc követte. A mulatság 
jövedelméből jótékonycélra igen jelen
tős összeg jutott. A szépségverseny első 
diját Pollacsek Klári nyerte el 275 sza
vazattal.

— Tűz Maüidjoson. Maliidjosról je
lentik: Szombaton este Szcllák Lajos 
ntaliidjosi gazdálkodó udvarában isme
retlen okból kigyulladt a szalmakazal 
tűzveszéllyel fenyegetve a szomszédos 
épületeket. Az oltást megnehezítette, 
hogy a kocsikba befagyott a viz. A 
vizsgálat megindult.

— Betörés Vracsavgajon. Belacrk- 
váról jelentik: Vakmerő betörés történt 
a Bclacrkvával szomszédos Vracsavgaj 
községben. Nikolics Milivoj gazdálkodó 
házába ismeretlen tettesek éjjel betör
tek és onnan tizenötezer dinár kész
pénzt, régi arany tallérokat és külön
böző értéktárgyakat loptak cl. A betö
rök a konyhán keresztül jutottak be a 
lakásba és Nikolics. ,<i a konyhában 
aludt, csak reggel fedezte fel a betö
rést. A vizsgálat megindult.

Reumás fecskék. Nem madarakról van 
itten szó. liánéin reumás, köszvényes 
és isiászos betegekről, akik csapatostul 
keresik fel már ilyenkor Trencséntcp- 
lic-fürdőt, ezt a csodahelyet. Ezek a 
betegük komoly konkurrenciái az igazi 
fecskéknek, mert az első igazi meleg 
tavaszi napsugarakat be nem várva, 
máris megjelennek, hogy minél hama
rabb találjanak gyógyulást Trcncsén- 
teplic világhírű kénes-, iszap- és hőfor
rásainál. A betegek nem hiába jönnek, 
mert a fürdoigazgatóság minden gyógy- 
tényczővel felkészülten várja őket s 
nrre az igazi fecskék megjönnek, bi
zony sokan már gyógyultan el is távoz
na):. hogy uj betegeknek adjanak lic
itet. akik ilyenkor tavasszal szívesen 
i"írnek, mert az e'öidényre való tekin
tette! lényeges ármérséklésben része
sülnek.

Ne kínozza gyermekeit
a hözönséjes, nyúlós 
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— Életunt gazdálkodó. N cviszadról 
jelen tik : Decker Antal hatvanhárom éves 
gajdobrai gazdálkodó felakaszto tta ma
gát és m eghalt. T ettének oka életunt- 
"ág.•Jt

— .Mélységbe zuhant a temesvári sze
mélyvonat mozdonya. Temesvárról je
lentik: Idegborzongató szerencsétlenség 
érte a Balcta-völgyben a Bukarest Te
mesvár között közlekedő reggeli sze
mélyvonatot. A szerelvény rendes nic- 
notscbcsscggel haladt, alig hagyta cl 
Evghenita állomást, amikor a mozdony 
a lejtős pályán kisiklott és elszakadva 
a szerelvénytől, a mélységbe zuhant. 
A mozdony kis klása lei ihatatlan páni
kot idézett elő az utasok között, annál 
is inkább, mert a mintegy 4C0 méteres 
lejtőn a vonat alig száz métert eresz
kedett csak le. A kalauzok azonban nem 
vesztették el a fejüket és erős tékezés- 
sel sikerült a szerelvényt niegáliitaniok. 
illetve a csúszás erejét teljesen leesök- 
kentcniök és igy a szerelvény sértetle
nül ért le a völgybe. A szerencsétlenség 
ügyében megindult a vizsgálat és meg
állapította, hogy a mozdony fékje nem 
működött pontosan. Érdekes különben, 
hogy a lezuhant mozdony vezetőjének 
és a fűtőnek az ijedtségen kívül nem 
történt semmi haja.

— Vizsgálati fogságban marad a te- 
merini rablógyllkossággal gyanúsított 
telepes. Noviszadról jelentik: Tcmcrin 
közelében történt rablógyilkosság mi
att, mint ismeretes, letartóztattak két 
telepest: Szávics Trifunt és Radulovics 
Krisztát. Szávjcsot hétfőn a vizsgálóbí
ró szabadlábra helyezte, inig Radulovics 
ellen jogerősen elrendelte a vizsgálati 
fogságot
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_ Újoncok bevonu’ása Sztaribeesc-
jcu. Sztaribecsejről jelent.k: A sztari-- 
beescii katonai kerületi parancsnokság 
rendeleté értelmében az 1907. évben szü
letett hadkötelesek a gyalogsághoz és 
autóosztagokhoz beosztottak kivételével 
március 19-ikén vonulnak be. A gyalog
sági beosztást nyert újoncok bevonulása 
március 25-ikén lesz.

— Pénzt csalt ki egy volt államiigycsz.
Noviszadról jelentik: Sztanisics Lázár 
volt szremszkimitrovicai államügyész 
megjelent Tcmcrinbcn, ahol gróf Seliön- 
born ügyvédiének adva ki magát, húsz
ezer dinárt vett fel Davidovics Vida 
tcmer.ni asszonytól foglalóként Sebön- 

gróf erdőbirtokának egy parcclla- 
Sztairsics ekkor eltűnt és többé

nem jelentkezett, mire Davidovics Vi
da érdeklődött a rendőrségen, ahol 
megtudta, hogy becsapták. Sztanisicsct 
letartóztatták. Hétfőn a vizsgálóbíró 
szabadlábra helyezte Sztanisicsct, de 
fenntartotta ellene a rendőri felügyele
tet.

Leendő anyáknak kellő figyelmet kell 
forditaniok arra. hogy bclniiiködcsük 
rendben legyen, ez pedig a természetes 
• Ferenc József* kcseriiviz használata 
által érhető el Nőorvosi klinikák veze
tői egybehangzóan dicsérik a valódi 
Ferenc József vizet, mert könnyen be
vehető és rendkívül enyhe hatása gyor
san és minden kellemetlenség nélkül je
lentkezik. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletckbcn.

horn
iára.
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Elmarad a Népkör kulturestje. A
szuboticai Népkör március 7-rc tervezett 
kulturestje bizonytalan időre elmarad.

Tamara Karsavina balett-estélye No- 
viszaden. Tamara Karsavina, a világhírű 
és ünnepelt orosz tánemüvésznő Lestcr 
Keith kitűnő táncpartnere és Fcnslein, 
Pavlova Anna ismert zongorakisérője 
társaságában és közreműködésével va
sárnap. március tizenegyedikén a Szlo- 
boda nagytermében egyetlen balcttestélyt 
rendez, amelyen Tamara Karsavina és 
Fester Keith Chopin, Klazuuoff, Gooscns,. 
Csajkovszky. llándel. Mozart. Lanncr, 
Glinka és Delibes legszebb alkotásait fog
ja bemutatni. A világhírű művésznő 
ugyanezzel a programmal hétfőn, már
cius 12-ikén Sztiboticán szerepel.

Piros bugyclláris. A szuboticai mü- 
pártolók köre a Népkörbcn vasárnap i  
Piros bugyclláris ciinii népszínművet 
játszotta Pietsch Fcrencnével a fősze
repben. Az előadást zsúfolt ház nézte 
végig, aun azt bizonyítja, hogy a nép
színműnek is meg van a maga publi
kuma. A szereplők mind jók voltak és 
megérdemelték a tapsot. Szépek voltak 
a ruhák és a díszletek. Külön dicséret 
illeti a zenekart, amely Kapiszta Simon 
vezénylete alatt jól kisérte az énekeket.
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K ö z g a z d a s á g
Tcnycszállatkiállitás Vrsacon. Vrsac- 

ról jelentik: A dunantclléki tartomány 
gazdasági tanácsa legutóbb Szmedere- 
vóban megtartott értekezletén elhatá
rozta, hogy az állattenyésztés fejlesz
tése érdekében ebben az évben a tar
tomány területén öt tenyészállatkiálli- 
tást rendeznek. Az első ilyen kiállítást 
Csirics Dusán mérnök közbenjárására 
Vrsacon fogják megtartani, ezenkívül 
még egy kiállítást tartanak meg a Dél- 
bánátban, mig a többit a tartomány 
szerbiai részében rendezi k. A kiállításo
kat a tartomány anyagilag támogatja 
cs azon minden gazdálkodó kiállíthatja 
saját tenyésztésű állatait.

Tagositják és bérbe adják a szubo- 
ticai Bnnyevacska Matiea földjét. A
Bnnyevacska Matiea igazgatósága elha
tározta, hogy tagositja és bérbeadja 
földjét, amely a Palicsi-uton terül cl. 
A Bnnyevacska Matiea ezt a földet, 
amely hetven lánc kiterjedésű, a múlt 
évben Szubotica várostól kapta, hogy 
annak jövedelméből tartsák fenn a kui- 
tnregycsületet.

Megérkezett az amerikai liszt! A
rossz termés folytán a jugoszláv gabona
piacon beállott nagy áremelkedés meg
hozta a várt következményeket: a pia
con megjelent az amerikai liszt cs már 
most érezhető a veszélyes konkurrencia 
hatása az egész piacon. Délszcrbfából ér
kező jelentések szerint két hajórakomány 
amerikai lisztet már ki is hajóztak a sza- 
lonikii kikötőben és más oldalról érkező 
jelentések szerint az amerikai liszt már 
el is jutott Nisig. Délszerbíában kettes 
alapon már 4.40 dinárjával kínálják az 
amerikai árut, mig a belföldi liszt 4.50 
dinárba kerül. A jugoszláv malomipar, 
amely eddig elkeseredett és meddő har
cot vivott az exportlehetőségek megte-

remtéséért, most a belföldi piacon látja 
veszélyeztetve exisztcnciáját. Minden jól 
arra vall, hogy megismétlődnek az 1923. 
évi események, amikor az amerikai liszt 
valósággal katasztrófáiban árasztotta el 
a jugoszláv piacot.

K IN TO RN A

— Kérlek, alig beszéltem ezzel a Blum- 
kopííal öt percig, már lcmai húzott.

— Nem értein, miért várt öt percig.
*

A férjnek, akinek néhány nappal előbb 
halt meg a felesége, egy ismerőse ezt 
mondja:

Képzelem, mennyire lesújtotta önt. 
hogy a kedves felesége gázmérgczcsbcn 
halt meg.

— Bizony. Képzelje cl azt a gáz
számlát.

*
A kisfiú megkérdi az édes apjától:
— Papa, mi az. a kifürkészhetetlen 

mosoly?
— Nézd meg az anyád arcát, amikor 

reggel bejelentem neki, hogy késő éj
szakáig üzletileg leszek clfog'alva.

*
Lokmayer ur ép akkor lép be a gyer- 

mekszobába. amikor a dajka szoptatja a 
kis újszülöttet.

•— Magának ápolván anyajegye van a 
mellén — mondja Lokmayer ur a dajká
nak —• mint a feleségemnek.

— Igen, tudom — feleli a dajka — 
ezt már az ön könyvelője is mondta.

*
A kisfiú így szól az édesapjához:
— Papa, a mama azt mondja, hogy 

semmije sincs, amiben ma elinelictne 
táncolni.

— Úgy? És mi van azzal a nyaklánc
cal, amit a múlt héten vettem neki?

TŐZSDE

í

Zürich, március 5. (Zárlat.) Beograd 
9.1325, Párls 20.435, London 25.3425, 
Newyork 519.525, Brüsszel 72.375, Mi
lánó 27.43, Amszterdam 2U9, Berlin 
124.10, Becs 73.26, Szófia 3.755, Prága 
15.395, Varsó 58.20, Budapest 9085, Bu
karest 3.19.

Szombori terménytőzsde, március 5. 
Búza bácskai vasút 332.50—337.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 300—305, zab 
bácskai vasút 247.50 -252.50, árpa ta- 
karmányi 61—62 kilós 260—265, takar
mány! 63—64 kilós 270—275, tavaszi 65 
—66 kilós 290—295, uj tengeri bácskai 
vasút 240—215, bab feliér nem válo
gatott 5—7 százalékos 320—325, fehér 
válogatott 360—365, lisztek: Ogg 465— 
485, kettes 440—460, ötös 420 440, ha
tos 350—370, hetes 300-320. nyolcas 
215—225, korpa finom 200—205. Irány
zat: lanyha.

Novlszadi terménytőzsde, március 5. 
Búza bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
335—340. Rozs bácskai 72 kilós 2 szá
zalékos 310—315. Árpa bácskai 66 kilós 
295—305. Zab 250—260, Tengeri bács
kai 246—250, bánáti 245 —250. Lisztek: 
Ogg és 0g bácskai 465—475, kettes szá
mú 445—455, ötös 425—435, hatos 370 
—380, hetes 300—310, nyolcas 220— 
230, korpa 207.50—215. Irányzat: vál
tozatlan. Forgalom: 32 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, március 5. A 
gabonatőzsde irányzata szilárd. A kész
árupiacon a buza 15, a rozs 45 fillérrel 
drágult, mig a határidőforgalomban 14 
—38 filléres áremelkedések voltak. Hi
vatalos árfolyamok pengő-értékben a 
határidőpiacon: Buza márciusra 31.78—
31.86, zárlat 31.84—31.86, májusra 32.74
—32.96, zárlat 32.94..32.96, októberre
30.38- 30.52, zárlat 30.50—30.52, rozs 
márciusra 31.10—31.36, zárlat 31.36— 
31.38, májusra 31.04—31.16, zárlat 31.16 
—31.18. októberre 25.66—25.84, zárlat 
25.84—25.86, tengeri májusra 26.80—
26.86, zárlat 26.S6—26.88. A készárupia- 
con: Buza 31.75—33.15, rozs 30.65—31. 
tengeri 25.20—26.25, zab 28—28.75, ár
pa 28.50—29.50, korpa 22—22.25, sörár
pa 31—36, köles 23—24, repce 49—51.

Budapesti értéktőzsde, március 5. Ma
gyar Hitel 89.2, Osztrák Hitel 51, Ke
reskedelmi Bank 110. Magyar Cukor

184, Georgia 15.2, Rímarmirányl 102.2, 
Salgó 65.1, Kőszén 797, Bródl Vagon 
5.6, Nasici 176.5, Ganz Danubius 16L 
Ganz Villamos 150, Atheneum 30, No
va 46.4, Levante 24.1, Pesti Hazai 214. 
Irányzat: lanyha.

Budapesti állatvásár, március 5. A 
\ ágóniarhavásárr.i 259 állatot hajtottak 
fel. Arak kilónkint: ökör jobb 88—112, 
kivételesen 120 fillér, közepes 76—86, 
gyenge 52—74, bika jobb 90—100, ki
vételesen 104, közepes 80- 88, gyenge 
64- 78, bivaly 56, telién jobb 78—100, 
kivételesen 104, közepes 66—76, gyen
ge 50 64, kicsontozni való marha 30 
- 48, növendékmarlia 68—88 fillér. A 
sertésvásárra 3uoo állatot hajtottak fel. 
Árak kilókint élősúlyban: könnyű ser
tés 1.30—1.44, közepes 1.50—1.60, ne
héz 1.62—1.64 pengő.

V í z á l l á s
A novlszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 354 
( 30), Apafin 444 (—32), Bogojevó 43 í 
(-30), Vukovár 370 (-30), Palánka 
398 (—20), Noviszad 372 (—20), Zc- 
imm 290 (—14), Pancsevó 268 (—10), 
Szmcderevó (—), Orsóvá 304 (+4). 
Dráva: Oszijck 126 (—32). Száva: Mit
rovica 158 (—6), Beograd 226 (—10). 
Tisza: Szenta 185 (0), Titcl 352 (—18).

ápolja szép ség ét
mint a lncy egészségéi ápolja; arca VJ- 
niu él.ony remekmű, rnc.yet n i;g  keil

8 í  veden ie. fe*
A C?.fe i : Sl 'Oti kipróbált recept sze,

*7 n n t készül és a b*rr mindenféle hibátdíf 
'.?■ inMszabadttia és megtartja annak p-

ségét, ttüaségét 63 bársonyosságát.
Tiszta, bótehér arcbőrt ad és 

megakadályozza a ráncok 
- x. képződését.
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“Benedek M arcel
tanár úr

(14)
De egy óvatlan pillanatban nyakába borult 

Gábornak, összecsókolta az egész közönség sze- 
meláttára és sírva esküdött meg, hogy örök éle
tére hálás lesz neki. Szcntpáli még most is a 
föld alá szeretett volna sülyedni, ha erre a jele
netre gondolt.

Bartháék másnap elutaztak, de az ö lelkérő! 
már nem mult el a nyomasztó teher. Jött a kari 
iiiés, amikor fizetni kellett Zoltán bácsinak. Ez 
is lidércnyomásként fog ülni a mellén egész éle
tében: hogy ö felállt az ülésen és néhány elkény
szeredett szóval ajánlotta Szabó Pált A sok fe
löl protegált ifjú tudós pártfogói kapva kaptak 
ezen a néhány szón. Aki utána beszélt, mind reá 
hivatkozott. Szabó Pál diadaláért öt terhelte a 
legsúlyosabb felelősség.

Aztán a választás . . .  Kálmán két ellenjelöl
tet is kapott. Egy nem-hivatalos kormánypártit s 
egy igen népszerű ellenzékit. Könyörgő távirat 
jött Margittól, hogy el ne mulassza Apor báróék 
bálját. — Nem is teheti: ennek a családnak a 
nyomorúsága is az ö lelkét terhelné most már. 
De miért engedte, hogy rárakják ezt a terhet?

Érzi, hogy minderről az édesanyjával sem 
beszélhet többé teljes nyíltsággal. Nem érti, vagy 
nem akarja érteni. Nyilván megrémült az üveg
házi élet eredményétől, szeretné künn látni a 
szabad levegőn. Csak ő maga tudja, hogy , — 
késő már, ez a levegő megöli öt. Jía ideiében 
vissza tud is menekülni az üvegházba, hogy sc- 
Jbeit gyógyitgassa: már nem találja ott az egyet

len embert, aki eddig megértette. Tökéletesen 
egyedül lesz.

A Newyorkban fölhozatta szobájába a va
csorát, frakkba öltözött, s féltiz tájban gyalog
szerrel indult Apor báróékhoz. Csak a főtéren 
kellett átmennie; hideg, tiszta január-eleji éjsza
ka veit. A téren kevesen jártak, csupa ismeretlen 
arc; csak a házak vonalai voltak édesen, fájóan 
ismerősek.

Az Aporéknál összegyűlt erdélyi mágnások 
között váratlan szenzáció volt a Pestre szakadt 
tudós Szentpáli báró megjelenése. Legtöbben 
busz esztendeje nem látták. A házigazda és fele
sége Rét évvel ezelőtt találkoztak vele; akkor, 
Pesten jártukban, fölkeresték Clarisse nénit. A 
fiatal nemzedéket egyáltalán nem ismerte. A 
bemutatások során nagy örömet szerzett neki az 
egyik fiatal Bornemissza báró. A tizenkilenc éves 
fiú elmondta, hogy irodalmi szakos bölcsészhall
gatónak iratkozott be a kolozsvári egyetemre; 
jövőre, ha törik, ha szakad, Pestre megy és Gá
bor bácsi vezetése alatt akar tovább tanulni.

A fiatalok általában többet tudtak róla, mint 
az öregek; szívesen közéjük felejtkezett volna, 
kedves témáiról beszélgetve, de egyszerre meg
pillantotta Bartháékat, akik egy teljes órával ké
sőbb érkeztek a bálra, mint ő. A mágnások közé 
hivott kurtaucmes-szolgabiró nyilván így találta 
előkelőnek.

Kálmánon nagyszerűen feszült a frakk, Mar
gitra pompásan illett a Pesten rendelt, sötétlila 
báli toalett, mellettük szerényen, kedvesen lép
delt világoskék tüllruhában a fiatal Margit: Lilla 
A szép három embert mindenki megnézte, amig 
a termen keresztülhaladva,a házaik elé értek. A 
bevonulás sikerült.

Apor báró lelkes párthive volt Barthának 
Tüntető kedvességgel fogadta és mindjárt mun
kához is látott az érdekében. Sorra vitte mág

nás-vendégeihez. Egyik szobában hamarosan po
litizáló térficsoport alakult ki.

Szentpáli otthagyta a fiatalokat és Margit
hoz lépett, aki Lillával együtt még a háziasszony 
előtt állt.

— Köszönöm, hogy eljött, — mondta megin
dult hangon, amikor kezet fogak. — Bemutatom 
a leányomat. . .  Ez az én kis Lillám.

A kis Lilla félfejjel magasabb az anyjánál, 
karcsú, szinte sovány, a tüllruha enyhe kivágása 
kislányos idomokat sejtet. Haja sötétebb Margi
ténál, gesztenyebarna; de nagy fekete szeme, a 
hogy Szcntpálira fölnéz, kísértetiesen ugyan
olyan, mint az anyjáé volt. Valami meleg, rajon
gó bámulat érzik a tekintetében. Zavarba hozza 
Szentpálit. így nézett az anyja is, ezernyolcszáz
nyolcvanban . . .

Szent Banalitás kisegíti zavarából:
— A Lilla éppen olyan szép leány, mint a ma

mája v o lt... kívánom, hogy olyan szép asszony 
is legyen belőle.

— Ne bókoljon öreg asszonyoknak, — mond
ja Margit.

(Pedig telt mellével, fehér vállával ma szebb 
a leányánál; a dekoltázsa tiz évvel fiatalabb, 
mint az arca.)

— Nem azért jött ide, hogy nekünk szépeket 
mondjon, — folytatja az asszony, amikor Apor 
báróné magukra hagyja őket. — Az uramnak se
gítsen. Apor nem lehet vele egész este és itt so
kan vannak, akiket meg kell puhítani.

Szentpáli tudja, hogy mi volna a dolga, el is 
szánta rá magát, hiszen csakugyan azért van 
itt; de most egyszerre nem tudja elképzelni: ho
gyan fogjon hozzá. Politikáról sejtelme sincs; 
nem is hallott azokról a kérdésekről, amik az itt 
vitatkozó férfiakat izgatják. Gyermekes tehetet
lenséggel kérdezi Margittól; mit csináljon?

(Folyt köv.)
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M ondhatnak , Irhatn  
am it csak  ak arn ak

10. oldal
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N Y IL T - T E R  
Nyilvános köszönet I

Legmélyebb köszőnetemet fejezem Ki teo/z 5í. Síd 
béogratfí értékpapír részlctüzlctnek, amely három rész
let után hiánytalanul kifizette hold. férjem balesetbizto
sítása után járó lO.fion dinár biztosítást, Epén ezért 
ajánlom Leon M. Síd céget, illetve ennek képviselte
iét állami értékpapírok részletre va’ó vásárlására, mint
hogy ez a cég ingyenesen ad a \ evőinek 10.000 dináros 
balesetbiztosítást.

Novi Vrbas. 192$ március 4.
2171 özv. Wolff Péícrnc.

O g l a s

G. tvan Miloscvlé iz Subotice prestao je od danas 
bili moj zastupník, te nije vise vlastan niti primati za 
rnene porudzbine. niti inkasiraii.

Molim sve po.G. tnuStcrije da po obavezamn izvole 
slali svoje redovne otplatc direktno meni.

20. februara 19’S.
/?. PETKOVH'l

2107 stovaríéto Stofova, Rrograd. L
EiJip BuzdS kr. sudski izvrsitelj u Subotici •

JrvrA br. 206'1928.

Dra^bena objava
Potpisani sudski izvrsitelj na osnovu S-a 102. zak. 

el. LX. od 1881. objavliuje. de de one pokretnine. kője 
su usled odluke broj Cin. 13604./1927. subotiékog kr. 
sreskog suda u kőrist ovrhovoditelja finné -■ Herkules* 
zastupan po advokatu dru Juliié Krishabe.ru protiv 
ovráenika radi namirenja 3390 bin. 50 para glavnice i 
spp. popisane i na 10.950 Din. procenjene i zaplenjene. 
poimence nanieStaji i t. d. na temeliu odluke broj Gn. 
136O4'I927. subotickog kr sreskog suda na javnoj 
draábi prodati.

Grazba ce se odr£ati dne 17. marta 1928 g. pre 
podne u 10 sati ti Subotici I. krug Topniéka ul. 28 br.

Kupac je duían odmah isplatiti cenu i preuzeti 
kupljeuu stvar po §-u 107. i 108. zak él. LX. od. 1881.

Subotica. dne 2 marta 1928. god.
Flllp Búzáé kr. fodskí izvríitc'i-'«■ .. . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . ..

Községi Elöljáróság Mali Idjos
Br. 511 1928.

Hirdetmény
Alulírott községi elöljáróság 1928. március 13-án 

délelőtt 11 órakor megtartandó njihános árverés ut
ján elad 2 d^b kiselejtezett b;kát a községi bikaistálló
ban és 4 darab klse'eitezett kant a községháza udva
rában.

Maii Idjoíi. 19’8 március 2.
2184 Községi Elöljáróság, i

F o z i v

M ENDA"
gyümölcsfa-

C A R B O L 1 N E U M
használati u'aíitással

kapható
KÖRÖSI GÉZ*

cégnél. Telefon 513

IV

Párisi és bécsi

megérkeztek. Kérem a nb. 
hö'gykozőnséget, tekintsék 
meg vételkényszer nélkül 
s meggyőződnek, bony eg- 
szebbek és iegolc'thbsk. , 
A ámítások jutányos áron

Tanulólány felvétetik

H IR N  R Ó Z S I
Skotus Viatora i í .  6. 

Főposta mellett 3.70

ÍlUd~l!tU!lllíl

kordékkal azonnalra 
Cim

(Molnár «o v Juresüidé Isa

Senta ? „

Sombori juhturó 
Csak akkor j 5,
Ha az C irilov tó l való.

ozft.iítj :
W .ílrllor, Sombor

r t a e  b t i '

Husvéfi cukor
SUGÁR MANÓNÁL

S u b o tica
ifM?i -Te’efon 47.

Suboticö, Aleksandrova uh 7
(Korzó). Fordításokat 10 dináréit készít

ÍB B B B B O B B B B R B B B W B B W S IR B B IO B B R R n H B B H M B B B H B lB

Törlesztéses ) és kamatozó *;
ö

n

B

M
f i

előnyös kamatozással fo’y ;sit

Kereskedelmi és Iparbank
N o v i s a d

77(1

n
B«
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Jevrcjska Veroispovedna OpStina. Subotica

É r t e s í t é s

A szuboticai zsidó hitközség elöljárósága értesítixSUBOTICKO ÜPSTE POKOPNO UPRUZENJr* 
odrzace svoju

godisnju redojnu ckups'iriu
1 l-og marta 1928. pre podne u 9 éasova. a u slucajn
«esp.,sobnostl istog dana pre podne u iO sati u sbkle- i bsjeient/ndő'.'"E I.at'áridö el mulaszt.fsa "a "félre 
nőj prostoriji .Pivara Nenina« (bivSa Hungar.ja), na a7/.3, ;J VCSZ(;|,VC| hofiv nen1 ,naco
koju se drustveni clauovi uctivo pozivaju.

PREDMET:
1. Izasi’janje 4 overioca zapisnika. 2. Prcdlog za- 

l.l.iucka lr‘J7. god. 3. Predlog o davanju razresn’ce 
glede raőuna. 4. Rcsetiic po naredbi Miuistarstva ír  
gnsine i lndustrije VI. N. 1163. od 21. febr. 1928. o 21 7í 
preinacenju praviln ili likvidiranje diu.Uva. 5. Eventual- —— 
ni predlozi.

M eg h ív ó
A> SUBűTlCAI ALT. TEMETKEZÉSI EGYESÜLET -
1928. évi március hó ll-éti d. c. 9.. határozatképtelen
ség esetén ugyanaznap délelőtt 10 órakor a *Pivara 

Ncninax (volt Hungária) udvari üvegtermében
évi rendes közgyűlést

tart. melyre a tagok tisztelettel megliivatnak.
TÁRGYSOROZAT:

vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti és Mezőgazdasági Tenyészállatkiállitás al
kalmából adatnak ki és az igazolványok a kiállítás két
szeri megtekintésére is feljogosítanak. (1928. márc. 22 
—26.) Ezen igazolványok 60 dinár és portó beküldése

a hitközség tagjait, hogy a toiyó évi peszach ünnep i ellenében Kaphatók a fíáismegyti Napló szuboticai. 
alkalmából beszerzendő macotli (piszka) szükséglet noviszádi. velikibcelzercki cs szumbori kiadóhivatalai

ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:
Szul/utuán: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd)

, Egvesületcben. az Általános Hitelbanknál és a Közgaz
dasági Banknál.

i Koviszádon: ar Agrária Szövetkezetnél, Kereskc- 
Jeltni cs lparbatikná’, a l’utnik Utazási Irodánál. 
Hoffher és Schrantz.

i Velikibccskcrekcn: Takarék pénztár, Schcnker & 
i Komp. Elliale (Aleksandrova ul. 13.).

Szomborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete
(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület.

Szertan: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Panescvém: Kereskedők és Gj árosok Egyesülete,

Népbank R.-T.
Topola: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Kovivrbas: Takarékpénztár R.-T.. Mezőgazdasági 

Bank.
Szenia: Szentai <Gazdakör. Novosel János titkár. 
Knla: Hitelbank R.-T.
Velika Kikinda: Központi Takarékpénztár. 
Oázsaei: Hódsági Takarékpénztár. 
t.sakovrr: Morvát Általános Hitelbank.
Sztari. Bccsej: Potiska Banka.
\'r>oe: Szerb Iparbank R. -T.
Ecográdban: »l’utnik» Utazási Iroda. Hálókocsi 

Társas ág. Bank és Kereskedelmá R.-T. (Terazija 5), 
Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet

a hitközségi irodában március hó 20-ig a rendes hiva 
tales órák alatt (délelőtt 8 -12 cs délután 3 5 óráig'- 

nézve 
thoz. A

l eie’eni.fs alkalmával íg-kint ö dinár előleg fize.endö 
l!og\ a macoth bes/crzé' ét szegényebb sorsú hittestvé- 
relnknek megkönnyítsük, a vételár részletekben is 
íöílestthctő.

SzLihoiica, 192$. é*. i március hó.
.12 el öt jár óság.

K cJvezm ény33 v asú ti u tazás

B u d a p e s tr e  és  v issza
1928 m á rc iu s  2 0 .-tó l m á rc iu s  28.’ ig

Lenti idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép- 
1. Négy jegyzőkönysi hitelesítő kijelölése. 2. 1927. ( hc.(ö ál és d vi™m Budapesten 50%-os kedvez- 

évi zárszámadás előterjesztése. 3. Határozathozatal a mennyel adatik ki. A vizűm két ha\i tartózkodásra to- 
számadási fdmentvény megadása iránt. 3. A Kereslte- Sosit.
delem- és Iparügyi Minisztériumnak 1928. évi. fe.hr. hó Ugyancsak ezen idő alatt a Budapesti és vissza 
24. kelt VI. N. 1163. számú rendeleté szerint alapsza- i való utazásra lényeges vasúti dijmérséki >rk alkal- 
bálymódositás, vagy az egyesület felszámolása iránti : maztatnak.
határozathozatal. 5. Esetleges indítványok. j A vizumnélküli utazásra, a vasúti és cgyébb ked- j Utazási Osztálya (Palata Akadémia N3uka. tel. 20-23)-

T ű z ifa l a fürészgyári kemény hulladék 
100 klqr.-ként házho- szállítva

T I ÍH  'J*  ̂u ik o v ió  i D rug
J L F M A A e  Jnklísva 41 1WJ; Telefon 669

Krishabe.ru
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BACSMEGYEI naplő
F in o m , o ic s ó  é s  ta r tó s

___ 11. oldal

c sa k  n á lu n k  k a p h a t
B R A Ó A  S T IP A N Ö E V

, , ,A, Bogoievo-Vaiska-Ziviü ármcntesitő és
helvlzlevezeto társulat töltés erősítési és matra- sitási munkálatok végzésére fi

k e r e s
k o r d é s  é s  k o c s is
s z a k m á n y o s o k a t
akik a munkákat a társulat Iiázikezelésében vé
geznék. ,
, ,4, távúját 100 méteres távolságra 11 dináros
•kezdoarat fizet, azonkívül a társulat fizeti a bc- 
ícgscgélyző járulékokat és a munkásadót is.

Az érdeklődök jelentkezzenek Bogojevou a 
társulati irodában, vagy pedig mindjárt kint a
töltésén Bogojevotól Plavnáig. 2133

Tűzifa és szén
téglagyárak és malmok részére $

bármely állomásra szállilva 8
legolcsóbban kapható

Á c s  A n d o r  S u b o t i c a

h a r i s n y á t
Jókarban levő

hom okfutó-kocsit
(Eszterházy-féle)

megvételre k e r e se k  
Dr. Buzogány Mihály

földbirtokos
S ta i ib e ő c j 2174

P e r i n u m

fen y tísó sb o r jx esz  
elsőrendű háziszer

a  m egh ű lésn él
első és a legjobb 

segítség
%

x

T a v a sz i-n y á r i an g o lsz ttv et  
Ú jd on ságok
S a lo  n-, u c c  a i ,  sportMItö :iy«ik 
F e lso k a b á to k

M-

-SD
®S íOb°Petrov\ érü's,°v’.c 

1
NOVISAD

Kr
u

öus

D r ó tk e r íté s e k
l e g o l c s ó b b  és l e g j o b b  m i n ő s é g b e n

Kovács-ná! S u b o tica
ú ir i l  i  Metód trg 20 (nagytemplommal szemben)

s z e r e lh e t ő k  b e

t l ’lyi
k é p v is e lő k e t  
é s  u t a z ó k a t

az SHS. á la m  minden vá ro 
sában é3 U >z .égében, á llam i 
é.tóknapirnK el dúsára magas 

ju 'a  ek’ia l f e l v e s s  
Cbn r ' l n l  ZadupuP:

BeoaraM# G rad jev iiw e Bank
NO . 1-VKBAS 

K r t  'a P» ra ulicn 35ü|l

M

TRAKTORKEPVISELET
A világhírű RUMELY OIL PULL 
1RAKTOROK vezérképviselete a jugo
szláviai üzlet lebonyolítására oly anya
gilag és erkölcsileg kifogástalan képvi
selőket keres, akik megfelelő jó ■össze
köttetésekkel és agilitással ezen legelső 
helyen álló traktorok terjesztését kiter
jedt mérvben garantálják. írásbeli aján
latot kér ezen traktorok vezérképvi
selete.

H
183

kérjenek ajánlatot
n y e l e k r e

H a u er  J ó z s e f
azé 4ei

fa k e re s k e d ő tő l

Fontos minden kereskedőnek, gyárosnak síi).
Van szerencsénk az érdekelteket ezúton is értesíteni, hogy a naponkénti

nemzeközi r e p j j |# p a s t a  é s  c ^ o m a g í o r g a l o m
m á rc iu s  1 -én  ú jb ó l m egin du lt*  Tekintette! arra, hogy a repülőteret 
a Beograddal való közvetlen és gyorsabb összeköttetés érdekében ViiUŐCVÓPÓl

Z em u n b a
helyezték át, a C om p agitie  In te r n a tio n a le  d e  N a v ig a tio n  
A c r ic n n e  nemzetközi repülőtársaságnak sikerült a csomagforgaloin gyorsí
tása érdekében Zemunban saját vámhivatalt felállítania, úgy hogy minden cso
mag a megérkezés ulán azonnal vámo ásra kerül

A fenti társaság jugoszláviai képviseltét cégünk vette át, a közönség 
érdekében Zemunban sajít expoziturat állítottunk fel, amely minden csomagot 
a megérkezés után azonnal elvámol és azt reexoed álja, vagyis a címzett rendelke
zése érteimében postán vagv más u on azonnal továbbítja, ami által biztosítva van, 
hogy minden küldemény a feladó repülőállomistól bármily postával biró helyre 
háromszor 24 óra alatt megérkezik. Tarifává' és bővebb felvilágositáisal bárkinek
készséggel szolgálunk. s irö ílc i’ é s  F e n y ő , N ov isad

E x p o z iíu r a  Z cm un

IIES IP BI SLHfc,
BÚD ' PEST, V., Balaton utca 12

Méraokisko a

Altenburg T-
Állami felügyelet alatt 1

- G-p építés, 
elektrotechnika,

automobil* 
és repülő gépépit és
Ellátás mérsékelt áron a Student 

Kasinoban.
Kívánatra Prospektust küld

*.? v

havi
r é s z le tr e

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha-
berendezé.st, Íróasztalt és minden más bútort

BOTHE I EHRMANN D. D. Z A3 ?EB LEJ?AA ATA
GUSTAV FISTER ml. SUBOTICA

VII. Fra JeSe trg 0
r—

B arátok  tem p lo m a m e P e t t - S

Mindennap nézze meg 
a k ira k a ta im a t!
Szép é4 fin >m angol szövetekben gyö
nyörködhet, melyekből jutányos áron 
készítek divatos öltönyöket és felöltő ke!

o v l s  a d,
r. A ' tn I r t  13Grünberger Mór ?,

D u g h a g y m á t

h a g y m á t, I-a  rör, ;abu rgon yát, v á lo 
gatott v e t ő  b u r g o n y á t  W oltm an  1 
róz-ab '.irgon yá ', I-a  p r é s e l t  s z é n á t  
leg jo b b a n  é s  l e g o l c s ó b b  a n  s z á l l í t
I .E O E R C K  .JE N Ő
ban; és biiományi üzlete, íő eló<- é? gyümölcskivltel
NOVISAD, Vilson-tér 7. Ve l e i  o n :  21-14
i?nj Raktár: T.merhska ulica 38

A M a g y a r  K ö n y v t á r
u j  s o r o z a t a :

Harsányi Z o lt: Lívia n é n i .......... Din.
lesen : P a;r Gynt .......................  »
D’Annunzio: 0  zi alkon/ álrn » . . .  .
Gatády Vik o r : Tangeipartl képek „
Rudolf H rrco j: Az óriás _____  .

Megrende hetők
a Minerva r.-t. könyvosztá’yJban

12-—  
16’—  

4 —
4 —  
4 —

Ingyen pörköltkávé

BulaTOst, Po v’ráez-ut. Márc. 22—26

A kezelés és ysjyszer nélkül működő 
lmtó-automata

r-r*3)

i i a e m b í í i i  3á t h a t ó
V k u a  nélkül u’azhafc fétűru va u i i^ g y e lj

G E A É R T iG M C  és TÁ R S A  R .-T .
Bu a p e s t ,  VI., PoJmaníczky u. 41. Telelői. T. 212-91

IT *  £  1 t  9 R c v a ' A d o lf SuboUca?,
U l I& ÍIZ ÍŐ U  TI T e le h m M l.idep: Dnnav Art* Kuka u’. <0. 
Dr. .mintha szanatóriummal S’.embe-. A jín l első
rendű anr telt tűzifát. Gyors és pontoi kiszolgálás.

E l a d ó  s z é n b á n y a

S z e r b ia  k e le t i  r é s z é n
A szén közel 5000 kalori s, bányá

szatra kiválóan alkalmas. 2042
Érdek ődök forduljanak 

a következő címre: B e á r a d ,  p o S \ t’a ll 359 J

£ m in tá t k a p  m á r c . 7.« é s  
m i n d e n  v e v ő m !

.-An

Kával étre ett fehér darabos m e s z e  , elsőrendű 
é p f tö m e s z e l ,  b e o c s in i  portland c  m e n 
t e t ,  alab g tp  z o t, száraz pormentes f a s z e n e t ,  

pác-i K o v á c s s z é n á t  ajánl
R É V A I A D O L F

197 Subotica, S j . ulica 2 — T *1* fon 551

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oltottmész-, feddlemez- vagy más épít" 
kezés: anyagokban, vago .tételben vagy kisebb mennyi 
ságben szükségletét beszerezné, kér’on ajánlató

S íp o s  S á n d o r  mószterrncőlői
“ tU B O rC A , l. 'O k o l ja  (G onbkö tn  u l. 6. Telefon S6S és 867

Nagy kereskedelmi gőzmalom k e r e s

gabonsbevásárlókaí:nmrawQ&ttffiraK̂^
a bánáti Nakovo és Sveti-Hu’oert közsé
gekben. O y, lehetőleg fiatal emberekre 
reflektálunk, akik megfelelő helyi isme
rettel rendelkeznek és feltétlen korrekt 
és b csüietes gondolkodásúak. Biztosíték 
megkivántaiik. —  Ajánia'ok küldendők: 
dr. Szántó Miklóshoz, Sombor o

Hava megy fé n y k e p e z te tn i masát? 
Megyek Gergics foto Rekord műtermébe
Ahinandrova ulica (.̂ cmzabvai szemken)̂

Sugár Manó. Tel. 47
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L I F K A
Szerdán utoljára

C irk o s C h a p lin
A Lifka-mozi kirakatában újra latha ó

a betiltott élő Chaplin 
ingyen autogrammot osztogat

Ciü 6. tőktől premier
Alice Terr, SveVgav Petrov 6. Paul W 'gecer nfgT fi'roie

A varázsló
L E V E L E Z É S J

Fontos üöigyekneJ
'S A \T E L A ‘ higiénikus öb- 
litösó. gyorsan megszünteti 
a  fehér folyást, elismert jó 
minőség, 30 dinárért kap
ható  a gyógyszertárakban 
es drogériákban. 2011

Zagreb. Közbejött akadá
lyok m iatt egv nappal ké
sőbb érkezem 6-kor. 2009

C HÁZASSÁGi j
Kemzotkőzí házasságkőzve- 
titö iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz »Aruur« házasságkőz- 
vetitő iroda Temesvár, Bo- 
inánia. Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

FOGLALKOZÁS

Híntókovácssngéd, aki a ló
v ásá réh o z , hegesztéshez is 
ért, lakatosmunkában is 
jártas, állást keres. Cim; 
Morvay Péterné, Növi Be- 
öej. 2173

Állást keres egyedülálló 
i dösebb kitanult k ercrked ő, 
izraelita v a ! 1 á su . r a k t á r n o - 
k \  felügyelői va*y bárm ily 
h a son ló, azonnali belé pés- 
re is, szerény fizetés • m el
lett. Személyes bem utatko
zás bármikor. Cím. Heizos 
Ernő, Berber-malom. 2201

A Fakó harisnyagyár cso
magoló osztálya ügyc3 leá- 
nvokat keres. Akik már 
dolgoztak harisny agy árban 
előny ben. 2204

Fiatal mechanikus segédet 
keresek azonnali belépésre. 
J. Andriska Szubotica. Je- 
l^Siéeva ul. 2150

Fin tanoncnak felvétetik. 
Vidié és Abramic férfisza
bóknál, Városháza épület.

2088

Jó házból való fiút szabó- 
tanonciiak felvesz G slalter 
Mátvás, VI., Vukoviéeva 
ni. 45. 2102

Vincellért állást keres vizs
gázott jó biznnyilványok- 
1 al rendelkező szakképzett 
vincellér, aki a szőlő m ű
velésen kívül a komló ke
zelésben is teljesen járlas. '
Szerb, magyar és német ' jó házból való fiút, ki szer- 
nyelvet szóban és írásban blJi la beszél, tanonenak 
bírja. Megkeresések Bácsi 
T ik  a ré k nőn z t á rn a k, Ba c ,
infézendök. 2170

Gépészkovácsot, idősebb, 
családos embert. ki trak. 
torkézeléshezé ért. kenvén- 
ciós évi szolgálatra kere 
&ek. Használt Coruuck ké
vekötő aritőgépet vennék.

&2V Pa pírba Mok* in
217!

Idősebb nukrászsegéd, ki a
s  7 ak m ába n 1 ele s iá rt a s- 
rággal b ir és önállóan Gol
fozik, m árcius 15-ére fel
vétetik. Városi - ká\ éház, 
Velika Kik inda 2167

fölveszek. Hunyadi Aulai 
vaskereskodö, Sekic. 2110

D aubches Frnr.lein. gcselz 
ten Alters geprüf'.e Te. 
hrerin. sowfc Kirak rgarfen- 
kurs, Hicht Slelle zu Kin - 
dern vem 4 Jahre aufw arls. 
O Fueh Ljubljana, Gradié- 
ce 8, Visokopriílicje.

2065
FónykánészsrqAd állást ke
res. Cim: W erlh József 
fényképész. Pa? i ceva n 1 i • • a
21 ,

A P R Ó H IR D E T É S E K
AMhbelMée «b4 I 4 B4r, t»*Ur*>**« «m»so 
b / t l T —w  »limit. Leykíiebb apráhirdetá* áru 10 dia.

Cm M MWly«r«ctt jetifáe leveleket UvúiWtaak 
KMwtakMáMkkwi i ái u h  21 r HZ eeaUáld«od4

MOZISOK!
Elsőrendű mttseraimat
szerb óv roa „vár feliratokká'

fijmkőlcsönzcra feloszlatása  
miatt bámulatos olcsón elacEom

Minden mo i mák érdeke,hogy 
1—2 ta. la é m űsora h g .e n l

T e lt s e h  G á sp á r  S o m b o r
Utazót, az egész Yojxodiná- 
ban a fűszer- és csemege- 
kereskedőknél jól beveze
tett, jutalék és útiköltség 
hozzájárulásával felvesz 

H um m er Gvulá cukorka- 
és csokoládégyár, búbotica.

2203

Ekdú sonkavágógép nagyon 
jó karban jutányos áron 
Cim: Korhcc-telep, Faja 
Kujundziéeva 128. Telefon
rno OIOV/Z;’ * tűit

VÁROSI MOZI
HÁ.Íőiől-—izerdál g kel fis uiflsor

A kow -boy g ig e r li
Fő zereplő.- Fele Morrlsoa

Vígjáték a kikapás menyecskéről. 
Főszereplők X e n h  Desuy é- Livlo Pavanelly 

16 éven aluliaknak tiltva van
turn*

Kuthiró-ízeiszá.. i a el- Kinyitható asztal, székek, 
adók, Kmelovic lgnúcnál ; szekrény és egy 10UÜ lite- 
Temerin, és Fejős Lajosnál re.s v iz ta itány  m tányos á r. 
Noviszad, Vodnikova 17. ban eladó. Milos Obiliéa 1.

2155 1 2130

Ház négy kapa szőlővel, 
melynek fele gyümölcös. 
eladó. Bővebbet Irsainé 
korcsiAáros, Csorda ut.

2151

Házak 30.000 dinártól föl
felé eladók a város minden 
részében. Bővebbet >Ame
rikai iroda. 2205

Jóforgalmu vendéglő főut
cán, füszerüzlettel, pékség
gel, eladó. Németh Imre, 
Pacir. 2163

Páncáll’asFza, 7. számú. 4 
a jtós, > Wiese-Wien * g y á rt
mányú, kifogástalan, u,on-

Hakonh estélyre ielmez el
adó. Gizella-trafik, Húspiac

2201

Jóforgalmu vagonos vám- 
malom tiszam enti város
ban suriősen eladó. Cim a 
kiadóban. 2169

i Szódavizgyárberendezcst
megvételre keresek. Szu
ezek József. Novisad, Du- 
darska ul. 60. 2189

nan lakkozva, olcsón el- , g jjp Marschal huzatos le
adó. Cim. Molnár könyvke- Immobil eladó, vagy eleső- 
restedébe, Senta. 2179 félendő 8 UP-ért. Eladóréiendo 8 HP-érl. Eladó 

továbbá egv 16 HP gázmo
tor. Bálint Károly, S tara 
Móra viea. 2166

Jóforgalmu \ end élőmét 
más \álla lkozás miatt. elad
nám. Wagner János, Poliski 
Sveti Nikola. 2177 ; Rádiókészülék, 4 lámpás

Sarokbáz, posta közelében 
kényelmes lakásokkal B r o - 
zova ulica 20—22, továb
bá házak nagy telekkel Bo- 
gojeviécva ulica 29—31 el
adók. Bővebbet Földes ru
ha üzlet. 2135

Menyasszonyok, ha kelen*
gyéiket. monogramjaikat ol
csón, divatosan és Ízlésesen 
akarják elkészíttetni, győ
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében. Budié ul. 1. kap
hatják azt. 1483

Fournir enyvezett lemez és 
parketta gvári áron kapható 
a. Slavonia-bródi fournir- 
gvár subo Hcai lerakatábn n . 
Gusztáv Fiszter ml. Fra 
Jeőe tig 6., a barátok tem
ploma mellett. 1759

JóforoaLron füszerüzlet, o r
szágút mellett, eladó. Ér
deklődni lehet Krishaber és 
Snifzer cégnél 1944

K Ü L Ö N FÉ L E

4 lánc fö!d kukorica alá 
bérbeadó. Bővebbet ’ Ame
rikai iroda a föposta mel
lett.

1—2 szobás lakások min
den mellékhelyiséggel kia
dók. Bővebbel ’ Amerika* 
iroda.

Major Sándor kilépett az 
>Ameiika< közvetítő iroda 
bői. Irodám semmiféle 
ügyéért felelősséget nem 
vállalhat. ’Amerika iroda.

2207

Icccs, aki liőno pravoval 
rendelkezik átvenne, ese t
leg bérbevenne főforgalmú 
vendéglőt vagy depót. —  
Ajnlatokat »Jő konyha* 
jelige alatt a kiadó továb 
bit. 2198

8 HP erős alakítóit M.ÁV 
gyn rl má n yu csó pl öga ’ n i In
ra iuiányds áron eladó. Kr- 
dekiödök Mélykúti Isiv<in- 
náí szerezhetnek felvilágo
sítást Nova Kanjízán.

_________________2196
6 és 8 HP ma gén járó csép- 
lőgarnitura eladó. Bilmzlo 
Károly, Senta. 2197

Beinartz gyártm ány, teljes 
felszereléssel . családi okok 
m iatt azonnal, minden el
fogadható áron eladó. — 
Megtekinthető naponta dél
után 4—6 között Erdélyi 
Jánosnál. VII., Ostojevice- 
va ul. 29. 2161

SzalbqfQrészg^p, Kirchner- 
fölr;, teljesen ui. 750 m/m 
k< .rongál mérettel, elköltö
zés mfalt olcsón eladó. Su- 
hotica. VIII.. l'litviőka ul. 
l í .  (Homoki iskolánál)

1986

Fov szoba-konyha azonnal 
kiadó. IV.» Palmoliéeva 42.

2163

Üres bútorozott lakások 
konyhával kiadók. Ivic Mi- 
hályné, IV., Vilsonova u li
ca 60. 2172

Szíjgyártók, nyergesek ré
szére katonai nveregállvá- 
nyok, kész nyergek kapha
tók Andrási i Drug bőrké
re s k e . I c s . S u b o f i c a . Pinko- 
vics-háZn 1319

Torbélysogéd, ó munkás, 
c zonn a 1 i belé oés’e állás’ 
keretv Címe: Kasza György 
Csóka, Kis utca 100. szám.

2180

Gazdaság vezetéséhez
aiánlkozik ahhoz értő szak
ember. — Cirv,i?: Molnár 
1- önyvkereskedésben, Sen- 
ta , 2182

1

Fiatal tisztviselő szerénv 
fizetés melleit állást kére?. 
Ítészéi szerbül, németül, s 
m eglehetős’il magyarul is. 
F’.. ajánlatokat a kiadól'ivo- 
tatl-a kér 2190

riatal segéd k'-nfekmés j 
szakmából kerestetik. Ja- , 
fca Wiegenfed, Novir.-’ad ' 
Kralia Petra ul 13. 2143 >

Nőifodráaz, elsőrendű mun 
kás, ki a vizondolálást is 
tökéletesen érti, azonnali 
belépésre felvétetik. Fiegine 
Haccker nöifodrósz, Panőe- 
v>. 2l)07

3:

Pianino, használt, megvé
telre kerestetik. Poros Jó*

Velikibecskerek. 2054 1 zseí. Mól. Bafcka. 2199

T:sztéléitől értesíteni a n. b. közönséget, 
hogy Sokolska u ica i szőrme áruházam ban a

löenvéielrs keresek hasz
nált. de ió állapotban levő 
2 rétü sikszitát, e^v darab 
kiörlö kombinált hengert 
000X300 és egv 1-es szá- 

í mu hámozógépet. Ivan Gr-
njakovié ml in, Subotica.

2028

Knpnszináii a parasztpárt 
klub helyisége vendéglővel 
és borbélyüzlettel együtt 
azonnal eladó. Cim: Tóth 
István vendéglős, Kupuszí
na. 2047

Komlódngvánv elsőéves 
rekordtermésü kertből kap
ható: Oslobodjenja ul. 11.

2063

Raktáron tárták ere:löU p á r i s i  é s  b é c s i  
m o d e l le k e t ,  ugvsziót'm egv bácsi tervező 
szabász vezetése alatt á 16 sa| í.t mühelyem- 
ten  készU.t iz'éses leányka és fiuruliíkat el
sőrangú kivitelben, a lege öuyösebb árakon.

Á U < si d ó  ki ra k 531 k  á. • ? xí á  s o. í J  té  re 11, 
K í rndmíRv trg 3. E árn >itás csakis Soko’ska 
u . 3. alatt lévő üzletemben.

S p i t z e r  L a j o s
szűcs, szórnieáruh i? a2?<M

** /ö. 'i* 3EW US’

A IMI

O’esó házhelyek eladók a 
Szegedi szőlőkben kedve
ző fizetési feltételek mel
lett. Bővebbet dr. Vass 
Antal ügyvédnél vagy a 
helyszínén Ruttkay Lász
lónál, Menhelv mögött.

2111

Nomos garantált, 4 éves 
gyümölcsfák, gyökeres sző
lő 'esszük kaphatók: Butt 
kay Lászlónál, Menbely 
mögött. 2115

FpdrászHzlct Szentán, több 
évi szerződéssel olcsón el
adó. E rd '■•k 1 öd ni: W ünschl 
Péter fodrász Szenta a 
zsidótemplomnál. 2148

Már 20 éve ismert Larucm 
kapszulák a legjobban be
váltak mindennemű hugy- 
csőbántalm aknál. női feher- 
folyásnál Kapható dobozon
ként 20 dinárért szaküzle
tekben Tostai szétküldés: 
Blum gvógvszertár Suboti- 
ca, főpostával szemben

Kitűnő házikoszt kapható, 
kihordásra is Senoe ul 21

>Alexa< nyakkendöipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 12 Í9

Szoba, takarításért m a
gános nőnek vagy gyer
mektelen házaspárnak ki
adó. Skotus Viator 82. 
______________________ 2061
Vojvodinában jól bevezetett 
gabona és term én yüzlet 
családi okokból átadó. — 
Ajánlatokat ’ Biztos iövő< 
jeligére a kiadóba, kérek. 
_______   2109
10 lánc szántóföld kukori
ca alá kiadó, d o b o d  jen ia 
ulica 11. 2062

Kiadó m ájus 1-re magá
nyos urnák teljesen kü
lönálló két szoba, mclv iro
dának is alkalmas. Cím: 
Malagurszki, Városi Taka
rék. 1097

Méizágetőmester kerestetik 
Cim a kiadóban. 2072

J iU re  t i  F Ő Z  m a n u f  a k t u r i s t á k  r é s z é r e
a s üksőgalt színe.re, gyá.i árakon, modern gépekkel:

W eisz H e rm in a  festőgyár, Novisad
Tulajdonos: W e ls z  V ilm o s  oklerelös mérnök

s z ö v e t e k e t
s e ly m e k e t  stfo.

2011
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